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15. MIŠKAI IR KITOS MEDŽIAIS APAUGUSIOS 
TERITORIJOS (G) 
 

Miškai – tai buveinės, kuriose dominuoja (arba visai neseniai dominavo) medţiai, o jų laja 

sudaro ne maţiau kaip 10 % projekcinio padengimo. Pagal EUNIS, prie šių buveinių taip pat 

priskiriamos pasodintų medţių linijos, giraitės, didesnės negu 0,5 ha, ir neseni kirtimai, kuriuose 

nepašalintas buvusiame miške augęs ţolinių ir kitų augalų sluoksnis (kol dar nesuţėlė piktţolės). 

Medţiais paprastai priimta vadinti sumedėjusius augalus, kurie brandos amţiuje pasiekia ne 

maţiau kaip 5 m aukštį, turi vieną kamieną ir lają. Aukšti krūmai, tokie kaip lazdynai ir kai 

kurių rūšių gluosniai, taip pat gali būti traktuojami kaip miškas. 
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15.1. Upių slėnių miškai 
 
Pirmo lygmens buveinė: G Miškai ir kitos medžiais apaugusios teritorijos 

Antro lygmens buveinė: G1 Plačialapiai vasaržaliai miškai 

Trečio lygmens buveinė: G1.2 Upių slėnių miškai  

 
Trumpa buveinės charakteristika 

Lapuočių miškai, susiformavę upių slėniuose, kur svarbus dirvoţemio formavimo veiksnys yra 

aliuvis, susiklostantis per pavasarinius potvynius ar vasaros, rudens poplūdţius. Šie miškai 

neuţpelkėja, nes apatiniai dirvoţemio horizontai laidūs vandeniui ir uţliejimas būna tik laikinas. 

Taigi, šioms buveinėms būdinga šlapioji ir sausoji fazė, nors ir pastarosios fazės metu 

dirvoţemyje gana gausu drėgmės. Dėl didelio aliuvio kiekio dirvoţemiai derlingi, gausu 

nitrofilinių augalų. Suvešėjus medţių lapams, šviesos pomedţiuose nedaug, todėl buveinės 

ţolinei dangai būdingi pavasariniai efemeroidai. Medyno arde dominuoja juodalksniai, uosiai, o 

aukštesnėse upių salpų vietose gali augti guobos, vinkšnos, skirpstai, ąţuolai. 

 

Buveinės augalų apžvalga 

Upių slėniuose lygiagrečiai su upės vaga išryškėja ekologinės juostos su susiformuojančiomis 

skirtingomis buveinėmis ir augalų bendrijomis. Tai ne tik jau aprašytos krantų bemiškės 

buveinės (15.1 pav., IX), bet ir toliau prievaginėje, vidurinėje, prieţemyninėje salpos dalyse 

susidarančios medynų buveinės (15.1 pav., X–XI). Jos prasideda paupių karklynų juosta (15.1 

pav., d), paskui bendrijas gali sudaryti minkštieji lapuočiai – gluosniai (15.1 pav., e), 

baltalksniai (15.1 pav., f), o toliau – kietieji lapuočiai, visų pirma uosiai (15.1 pav., g). Tačiau tai 

azoninės sumedėjusių (kaip ir bemiškės ţolinių) augalų bendrijos, nulemtos lokalių veiksnių – 

kasmetinio uţliejimo (15.1 pav., I–II), su tuo susijusių dirvoţemio dalelių sedimentacijos zonų 

(15.1 pav., VI–VIII) ir salpos geomorfologijos elementų (prievaginė, vidurinė, prieţemyninė 

dalys) pobūdţio. Daug kur tokių iškirstų miškų vietoje plyti ūkiniu poţiūriu produktyvios 

salpinės pievos, pasitaiko dirbamųjų laukų ar ganyklų. Tačiau pirmiausia miškų zonoje šioje 

salpos dalyje tarpo būtent upių slėnių miškai.  
 

 
15.1 pav. Slėnio augalijos juostų schema Alpių priekalnių upės vidurupio pavyzdţiu (pagal Strassburger et al., 

1999). Augalijos juostos: a–b – periodiškai uţliejamų krantų efemerinės (a) ir pionierinės (b) augalijos juostos (C 

3.5 buveinė), c – pakrančių aukštųjų ţolynų augalijos juosta (E 5.4 buveinės dalis), d – paupių karklynų juosta, e – 

gluosnynų juosta, f – baltalksnynų juosta, g – uosynų ir kitų plačialapių medţių miškų juosta (G1.2 buveinė); 

augalijos kompleksai: IX – bemiškė salpos dalis, X – salpos minkštųjų lapuočių miškai, XI – salpos kietųjų lapuočių 

miškai, XII – plačialapių miškai uţ salpos ribų (galima G1.A/P-44.4 buveinė); dirvoţemio dalelės ir jų 

sedimentacijos zonos: VI – ţvyras, VII – smėlis, VIII – molis; vandens lygis: I – aukščiausias pavasario potvynio, II 

– vidutinis pavasario potvynio, III – vidutinis vasaros, IV – ţemiausias vasaros; V – upės vanduo 
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Miškai – tai augalų bendrijos, kurias formuoja sumedėję augalai, visų pirma medţiai. Miškų 

bendrijoms būdinga sudėtinga vertikalioji struktūra, kurios elementai vadinami aukštais, arba 

ardais (3.1 pav.). Upių slėnių miškuose gali susidaryti du medţių ardai, taip pat krūmų (trako), 

ţolių, samanų ardai. Būdamos gana panašios pagal bendrijų vertikaliąją struktūrą, išvaizdą ir 

gyvenimo formas, skirtingų buveinių miškų bendrijos skiriasi kiekvieno ardo būdingosiomis 

rūšimis.  

Upių slėnių miškai dėl ekologinių juostų bendrijų įvairovės, palankių drėgmės ir maisto 

medţiagų sąlygų pasiţymi dideliu augalų rūšių skaičiumi. Be jau minėtų aukščiausių – 

v i r š u t i n i o  medţių ardo atstovų – paprastojo uosio (Fraxinus excelsior) ir juodaksnio 

(Alnus glutinosa), visų pirma konkurencingų šlapio dirvoţemio buveinėse ir dėl to pačių 

būdingiausių upių slėnių salpos vidurinės juostos miškų medţių, čia galima rasti beveik visų 

rūšių viršutinio ardo plačialapių miško medţių. Šiuose miškuose gali būti ir a p a t i n i s  – 

ţemesnių medţių ardas, kurį visų pirma sudaro paprastoji ieva (Padus avium), gali pasitaikyti 

kitų šio ardo atstovų. Gausu įvairių k r ū m ų. Upių slėnių miškams ypač prieraišūs serbento 

(Ribes) genties krūmai. Tačiau čia galima rasti beveik visus mūsų miškų krūmų būdinguosius 

atstovus. Upių slėniams ypač prieraišūs ir vadinamieji smulkialapiai, arba minkštieji lapuočiai, 

medţiai – pionierinių medţių bendrijų edifikatoriai – baltalksnis (Alnus incana), drebulė 

(Populus tremula) ir įvairūs kiti gluosninių šeimos atstovai. Upių slėnių miškams taip pat 

prieraišūs lianos gyvenimo formos augalai: tiek ţolinių lianų, tokių kaip paprastasis apynys 

(Humulus lupulus), tiek sumedėjančių, tokių kaip paprastasis karklavijas (Solanum dulcamara), 

paprastoji gervuogė (Rubus idaeus) ar labai reta gebenė lipikė. Būdingosios slėnių miškų 

a u k š t o s i o s  ţolės yra kvapusis gurgţdis (Chaerophyllum aromaticum), kanapinis kemeras 

(Eupatorium cannabinum), pelkinė kreisvė (Crepis paludosa), miškinis skudutis (Angelica 

sylvestris), paprastoji sprigė (Impatiens noli-tangere), paprastoji šilingė (Lysimachia 

vulgaris), pelkinė vingiorykštė (Filipendula ulmaria), sinavadlapis vingiris (Thalictrum 

aquilegifolium), didţioji dilgėlė (Urtica dioica) ir kt. Aukštus sąţalynus čia gali sudaryti ir 

šertvūnai, pvz., paupinis jonpapartis (Matteuccia struthiopteris). V i d u t i n i o  aukščio slėnių 

miškų būdingosios ţolės yra karčioji kartenė (Cardamine amara), daugiametis laiškenis 

(Mercurialis perennis), dėmėtoji notrelė (Lamium maculatum), raudonstiebis snaputis 

(Geranium robertianum), raudonoji ţiognagė (Geum rivale), miškinė ţliūgė (Stellaria 

nemorum) ir kt., o ţ e m o s i o s  – praţangialapė bluţnutė (Chrysosplenium alternifolium), 

šliauţiančioji šilingė (Lysimachia nummularia), šliauţiančioji tramaţolė (Glechoma 

hederacea) ir pavasariniai efemeroidai – pavasarinis švitriešis (Ficaria verna), muskusinis 

ūksminas (Adoxa moschatellina) ir kt. 

Aplinkos sąlygos. Upių slėnių miškai, sprendţiant pagal augalų ekologijos rodiklius, 

daugiausia yra vidutinio ūksmingumo, vidutinio šiltumo, subokeaninių sričių, tarpinio tarp 

vidutinio drėgnumo ir drėgno, artimos neutraliai reakcijos, tarpinio tarp vidutinio azotingumo 

ir azotingo dirvoţemio buveinės.  

Gyvenimo formos. Upių slėnių miškų bendrijų edifikatoriai, kaip ir visų miškų, yra 

medţiai – fanerofitai, gausu krūmų – nanofanerofitų, pasitaiko ţolinių ir sumedėjusių lianų. 

Tačiau daugiausia čia daugiamečių ţolių rūšių – visų pirma hemikriptofitų, nemaţai geofitų, 

atsinaujinimo pumpurus saugančių ir maisto medţiagas kaupiančių sustorėjusiose poţeminėse 

dalyse, daugiausia šakniastiebiuose. Šiuose palankių drėgmės ir maisto medţiagų sąlygų 

miškuose bendrijas sudaro beveik vien vasarţaliai augalai.  

Taksonominė sudėtis. Upių slėnių miškuose ypač gausu berţinių (Betulaceae), 

gluosninių (Salicaceae), erškėtinių (Rosaceae) šeimų medţių ir krūmų, o sausesniuose jų 

variantuose ir guobinių (Ulmaceae) šeimos medţių. Taip pat gausu daugiausia magnolijainių 

(Magnoliopsida) klasės įvairių šeimų ţolių, ypač vėdryninių (Ranunculaceae), notrelinių 

(Lamiaceae), salierinių (Apiaceae). Pasitaiko sporinių augalų: šertvūnų (Polypodiophyta), 
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asiūklūnų (Equisetophyta), ţaliųjų samanų (Bryidae). Iš šių azotingų buveinių kilusios ir kai 

kurios daugiametės pikţolės. 

Saugomos rūšys, buveinės. Giliuose upių slėniuose nereti šaltiniai, su kuriais visų pirma 

siejasi į Lietuvos raudonąją knygą įrašytos šių miškų daugiametės ţolės, pvz., meškinis 

česnakas (Allium ursinum), didysis asiūklis (Equisetum telmateia), daugiametė blizgė (Lunaria 

rediviva), retaţiedė miglė (Poa remota) ir kt., gali pasitaikyti labai reta sumedėjusi visţalė liana 

gebenė lipikė (Hedera helix). Ūkinei veiklai palyginti maţai tinkami ir natūralių gamtinių 

veiksnių (potvyniai, aliuvinės sąnašos) tebeformuojamų upių slėnių miškai yra vienos 

natūraliausių, didele biologine įvairove pasiţyminčių miškų bendrijų. Todėl 91E0 *Aliuviniai 

miškai yra Europos Bendrijos svarbos prioritetinė NATURA 2000 buveinė. Jų aptinkama 

visoje Lietuvoje, ne tik upių salpose, bet ir šaltiniuotose vietose, moreninio reljefo 

karbonatinėse, periodiškai uţmirkstančiose ţemumose. Kita slėnių miškų Europos Bendrijos 

svarbos NATURA 2000 buveinė 91F0 Paupių guobynai Lietuvoje reta, pasitaiko tik didţiųjų 

upių (Nemuno, Neries, Minijos ir kt.) slėnių aukščiausio lygmens salpose, kai kada – šlaitų 

papėdėse ar drėgnose apatinėse terasose. 

Būdingieji augalai: Acer platanoides, Adoxa moschatellina, Aegopodium podagraria, 

Ajuga reptans, Alliaria petiolata, Allium ursinum
RK

, Alnus glutinosa, Alnus incana, Anemone 

ranunculoides, Angelica sylvestris, Anthriscus sylvestris, Asarum europaeum, Athyrium filix-

femina
SI

, Brachypodium sylvaticum, Brachythecium rivulare
SL

, Brachythecium rutabulum
SL

, 

Campanula latifolia, Campanula trachelium, Cardamine amara, Carex remota, Carex sylvatica, 

Chaerophyllum aromaticum, Chrysosplenium alternifolium, Circaea alpina, Circaea lutetiana, 

Cirriphyllum piliferum
SL

, Cirsium oleraceum, Cornus sanguinea, Corydalis solida, Corylus 

avellana, Crataegus monogyna, Cratoneuron filicinum
SL

, Crepis paludosa, Dactylorhiza 

fuchsii
RK

, Daphne mezereum, Dryopteris dilatata
SI

, Dryopteris expansa
SI

, Equisetum 

pratense
SI

, Equisetum telmateia
SI, RK

, Euonymus europaeus, Eupatorium cannabinum, 

Eurhynchium angustirete
SL

, Eurhynchium hians
SL

, Festuca gigantea, Ficaria verna, Filipendula 

ulmaria, Fraxinus excelsior, Gagea lutea, Galium palustre, Geranium robertianum, Geum 

rivale, Geum urbanum, Glechoma hederacea, Glyceria lithuanica
RK

, Hedera helix
RK

, Humulus 

lupulus, Impatiens noli-tangere, Lamiastrum galeobdolon, Lamium maculatum, Lonicera 

xylosteum, Lunaria rediviva
RK

, Lycopus europaeus, Lysimachia nummularia, Lysimachia 

vulgaris, Malus sylvestris, Matteuccia struthiopteris
SI

, Mercurialis perennis, Myosotis 

scorpioides, Oxalis acetosella, Padus avium, Phalaroides arundinacea, Phyteuma spicatum, 

Plagiomnium elatum
SL

, Plagiomnium undulatum
SL

, Poa remota
RK

, Polygonatum multiflorum, 

Populus tremula, Pulmonaria obscura, Quercus robur, Ranunculus cassubicus, Ranunculus 

lanuginosus, Ranunculus repens, Rhamnus catharctica, Ribes nigrum, Ribes spicatum, Rosa 

canina, Rubus caesius, Salix alba, Salix fragilis, Silene dioica, Solanum dulcamara, Sorbus 

aucuparia, Stachys sylvatica, Stellaria holostea, Stellaria nemorum, Thalictrum aquilegifolium, 

Tilia cordata, Ulmus glabra, Ulmus laevis, Ulmus minor, Urtica dioica, Viburnum opulus, Viola 

mirabilis. 

Aplinkos veiksnių rodikliai, gyvenimo forma, sezoniškumas (Ellenberg et al., 2001) 
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Acer platanoides 

Paprastasis klevas  
(4) 6 4 x x x 0 P S 

Adoxa moschatellina 

Muskusinis ūksminas 
5 x 5 6 7 8 0 G V 
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Aegopodium podagraria 

Paprastoji garšva 
5 5 3 6 7 8 0 G, H S 

Ajuga reptans 

Šliauţiančioji vaisgina 
6 x 2 6 6 6 0 H W 

Alliaria petiolata 

Vaistinė česnakūnė 
5 6 3 5 7 9 0 H S 

Allium ursinum 

Meškinis česnakas 
2 x 2 6 7 8 0 G V 

Alnus glutinosa 

Juodalksnis 
(5) 5 3 9= 6 x 0 P S 

Alnus incana 

Baltalksnis 
(6) 4 5 7= 8 x 0 P S 

Anemone ranunculoides 

Geltonţiedė plukė 
3 6 4 6 8 8 0 G V 

Angelica sylvestris 

Miškinis skudutis 
7 x 4 8 x 4 0 H S 

Anthriscus sylvestris 

Krūminis builis 
7 x 5 5 x 8 0 H S 

Asarum europaeum 

Europinė pipirlapė 
3 6 5 5 7 6 0 H, G I 

Athyrium filix-femina 

Paprastasis bluţniapapartis 
3 x 3 7 x 6 0 H S 

Brachypodium sylvaticum 

Miškinė strugė 
3 5 3 5 6 6 0 H S 

Brachythecium rivulare 

Upelinė trumpė 
x 3 5 7 6 – – C, A – 

Brachythecium rutabulum 

Ţalioji trumpė 
5 x 5 4 x – – C, (E) – 

Campanula latifolia 

Plačialapis katilėlis 
4 5 5 6 8 8 0 H S 

Campanula trachelium 

Dilgialapis katilėlis 
4 x 3 6 8 8 0 H S 

Cardamine amara 

Karčioji kartenė 
7 x 4 9= 6 4 0 H W 

Carex remota 

Retavarpė viksva 
3 5 3 8 x x 0 H S 

Carex sylvatica 

Miškinė viksva 
2 5 3 5 6 5 0 H W 

Chaerophyllum aromaticum 

Kvapusis gurgţdis 
7 5 5 7 6 8 0 H S 

Chrysosplenium alternifolium 

Praţangialapė bluţnutė 
4 4 5 8= 7 5 0 H S 

Circaea alpina 

Maţoji dantenė 
4 4 4 7 5 5 0 G S 

Circaea lutetiana 

Didţioji dantenė 
4 5 3 6 7 7 0 G S 

Cirriphyllum piliferum 

Unksminė ylenė 
7 3 6 5 6 – – C – 

Cirsium oleraceum 

Gelsvalapė usnis 
6 x 3 7 7 5 0 H S 

Cornus sanguinea 

Raudonoji sedula 
7 5 4 5 7 x 0 N S 

Corydalis solida 

Paprastasis rūtenis 
3 6 5 5 7 7 0 G V 

Corylus avellana 

Paprastasis lazdynas 
6 5 3 x x 5 0 N S 

Crataegus monogyna 

Vienapiestė gudobelė 

 

7 5 3 4 8 4 0 N, P S 
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Cratoneuron filicinum 

Papartinė šaltinutė 
7 x 5 7 7 – – C – 

Crepis paludosa 

Pelkinė kreisvė 
7 x 3 8~ 8 6 0 H S 

Dactylorhiza fuchsii 

Aukštoji gegūnė 
6 x 2 7 x 3 – – – 

Daphne mezereum 

Paprastasis ţalčialunkis 
4 x 4 5 7 5 0 N, Z S 

Dryopteris dilatata 

Skėstalapis papartis 
4 x 3 6 x 7 0 H S 

Dryopteris expansa 

Nelygialapis papartis 
4 3 ? 6 2 2 0 H S 

Equisetum pratense 

Oţkabarzdis asiūklis 
5 4 7 6 7 2 0 G S 

Equisetum telmateia 

Didysis asiūklis 
5 6 2 8 8 5 0 G S 

Euonymus europaeus 

Europinis oţekšnis 
6 5 3 5 8 5 0 N S 

Eupatorium cannabinum 

Kanapinis kemeras 
7 5 3 7 7 8 0 H S 

Eurhynchium angustirete 

Bukoji graţiasnapė 
5 4 7 4 7 – – C – 

Eurhynchium hians 

Gaubtoji graţiasnapė 
7 4 5 5 7 – – C – 

Festuca gigantea 

Didysis eraičinas 
4 5 3 7 6 6 0 H S 

Ficaria verna 

Pavasarinis švitriešis 
4 5 3 6 7 7 0 G V 

Filipendula ulmaria 

Pelkinė vingiorykštė 
7 5 x 8 x 5 0 H S 

Fraxinus excelsior 

Paprastasis uosis 
(4) 5 3 x 7 7 0 P S 

Gagea lutea 

Paprastoji vištapienė 
4 5 4 6~ 7 7 0 G V 

Galium palustre 

Pelkinis lipikas 
6 5 3 9= x 4 0 H W 

Geranium robertianum 

Raudonstiebis snaputis 
5 x 3 x x 7 0 T, H W 

Geum rivale 

Raudonoji ţiognagė 
6 x 5 8~ x 4 0 H W 

Geum urbanum 

Geltonoji ţiognagė 
4 5 5 5 x 7 0 H W 

Glechoma hederacea 

Šliauţiančioji tramaţolė 
6 6 3 6 x 7 0 G, H W 

Glyceria lithuanica 

Lietuvinė monaţolė 

– – – – – – – – – 

Hedera helix 

Gebenė lipikė 
(4) 5 2 5 x x 0 Z, Pli I 

Humulus lupulus 

Paprastasis apynys 
7 6 3 8= 6 8 0 Hli S 

Impatiens noli-tangere 

Paprastoji sprigė 
4 5 5 7 7 6 0 T S 

Lamiastrum galeobdolon 

Geltonţiedis šalmutis 
3 5 4 5 7 5 0 C I 

Lamium maculatum 

Dėmėtoji notrelė 
5 x 4 6 7 8 0 H S 

Lonicera xylosteum 

Paprastasis sausmedis 

 

5 6 4 5 7 6 0 N S 
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Lunaria rediviva 

Daugiametė blizgė 
4 5 4 6 7 8 0 H S 

Lycopus europaeus 

Paprastoji vilkakojė 
7 6 5 9= 7 7 0 H, A W 

Lysimachia nummularia 

Šliauţiančioji šilingė 
4 6 4 6~ x x 0 C W 

Lysimachia vulgaris 

Paprastoji šilingė 
6 x x 8~ x x 0 H S 

Malus sylvestris 

Miškinė obelis 
(7) 6 3 5 7 5 0 P S 

Matteuccia struthiopteris 

Paupinis jonpapartis 
5 6 4 8 7 7 0 H S 

Mercurialis perennis 

Daugiametis laiškenis 
2 x 3 x 8 7 0 G,H S 

Myosotis scorpioides 

Pelkinė neuţmirštuolė 
7 x 5 8~ x 5 0 H W 

Oxalis acetosella 

Paprastasis kiškiakopūstis 
1 x 3 5 4 6 0 G, H W 

Padus avium 

Paprastoji ieva 
(5) 5 3 8= 7 6 0 P, N S 

Phalaroides arundinacea 

Nendrinis dryţutis 
7 5 x 8~ 7 7 0 G, H W 

Phyteuma spicatum 

Varpotoji glaudenė 
x x 4 5 6 5 0 H S 

Plagiomnium elatum 

Seligerio lapūnė 
x 2 6 7 6 – – H – 

Plagiomnium undulatum 

Vingialapė lapūnė 
4 3 5 6 6 – – H, C – 

Poa remota 

Retaţiedė miglė 
5 6 6 7 8 7 0 H S 

Polygonatum multiflorum 

Daugiaţiedė baltašaknė 
2 x 5 5 6 5 0 G S 

Populus tremula 

Drebulė 
(6) 5 5 5 x x 0 P S 

Pulmonaria obscura 

Tamsioji plautė 
4 5 6 6 8 7 0 H W 

Quercus robur 

Paprastasis ąţuolas 
(7) 6 6 x x x 0 P S 

Ranunculus cassubicus 

Kašubinis vėdrynas 

– – – – – – – – – 

Ranunculus lanuginosus 

Vilnotasis vėdrynas 
3 6 4 6 7 7 0 H S 

Ranunculus repens 

Šliauţiantysis vėdrynas 
6 x x 7~ x 7 1 H W 

Rhamnus catharctica 

Dygioji šunobelė 
7 5 5 4 8 4 0 N S 

Ribes nigrum 

Juodasis serbentas 
4 x 7 9= 6 5 0 N S 

Ribes spicatum 

Ilgakekis serbentas 
4 5 7 8= 7 7 0 N S 

Rosa canina 

Paprastasis erškėtis 
8 5 3 4 x x 0 N S 

Rubus caesius 

Paprastoji gervuogė 
6 5 4 x 8 7 0 zli S 

Salix alba 

Baltasis gluosnis 
(5) 6 6 8= 8 7 0 P S 

Salix fragilis 

Trapusis gluosnis 

 

(5) 5 3 8= 6 6 0 P S 
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Silene dioica 

Raudonţiedis šakinys 
x x 4 6 7 8 0 H S 

Solanum dulcamara 

Karklavijas 
7 5 x 8 x 8 0 Nli S 

Sorbus aucuparia 

Paprastasis šermukšnis 
(6) x x x 4 x 0 P, N S 

Stachys sylvatica 

Miškinė notra 
4 x 3 7 7 7 0 H S 

Stellaria holostea 

Krūmokšninė ţliūgė 
5 6 3 5 6 5 0 C I 

Stellaria nemorum 

Miškinė ţliūgė 
4 x 4 7 5 7 0 H W 

Thalictrum aquilegifolium 

Sinavadlapis vingiris 
5 x 4 8= 7 7 0 H S 

Tilia cordata 

Maţalapė liepa 
(5) 5 4 5 x 5 0 P S 

Ulmus glabra 

Kalninė guoba 
(4) 5 3 6 7 7 0 P S 

Ulmus laevis  

Paprastoji vinkšna 
4 6 5 8= 7 7 0 P S 

Ulmus minor 

Paprastasis skirpstas 
(5) 7 5 x~ 8 x 0 P S 

Urtica dioica 

Didţioji dilgėlė 
x x x 6 7 9 0 H S 

Viburnum opulus 

Paprastasis putinas 
6 5 3 x 7 6 0 N S 

Viola mirabilis 

Puošnioji našlaitė 
4 5 4 5 8 x 0 H S 

 
Kontroliniai klausimai  

1. Kokie paupių miškų augalų drėgmės ir maisto medžiagų kiekio ypatumai? 
2. Kokių gyvenimo formų augalai būdingiausi pagrindiniams miško bendrijų vertikaliosios 

struktūros elementams? 
3. Kokių gyvenimo formų augalai yra miško bendrijų edifikatoriai? 
4. Kokių rūšių viršutiniojo aukšto medžiai būdingiausi upių slėnių miškams? 
5. Kokių rūšių žemesniojo aukšto medžiai būdingiausi upių slėnių miškams? 
6. Kokių rūšių ir šeimų smulkialapiai minkštieji lapuočiai būdingi upių slėnių miškams? 
7. Kokių rūšių krūmai būdingi upių slėnių miškams? 
8. Kokių rūšių lianos būdingos upių slėnių miškams? 
9. Kokių rūšių aukštosios žolės būdingos upių slėnių miškams? 
10. Kokių rūšių vidutinio aukščio žolės būdingos upių slėnių miškams? 
11. Kokių rūšių žemos žolės būdingos upių slėnių miškams? 
12. Kokių rūšių pavasariniai efemeroidai ypač būdingi upių slėnių miškams? 
13. Kokios šios buveinės aplinkos sąlygos (šviesos, temperatūros, kontinentalumo, dirvožemio 

drėgmės, reakcijos, azoto), sprendžiant iš būdingųjų augalų ekologijos rodiklių? 
14. Kodėl upių slėnių miškai vieni natūraliausių ir kodėl juose didelė biologinė įvairovė? 
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Būdingųjų buveinės augalų iliustracijos  

  Acer platanoides – paprastasis klevas 

(http://www.biopix.com/norway-maple-acer-

platanoides_photo-68908.aspx) 

Adoxa moschatellina – muskusinis ūksminas 

(http://www.biopix.com/moschatel-townhall-clock-

adoxa-moschatellina_photo-19896.aspx) 

  Aegopodium podagraria – paprastoji garšva 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Ajuga reptans – šliauţiančioji vaisgina  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

  Alliaria petiolata – vaistinė česnakūnė 

(http://www.biopix.com/jack-by-the-hedge-garlic-

mustard-alliaria-petiolata_photo-63733.aspx) 

Allium ursinum – meškinis česnakas 

(http://www.biopix.com/ramson-garlic-wild-garlic-

allium-ursinum_photo-76884.aspx) 
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  Alnus glutinosa – juodalksnis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Alnus incana – baltalksnis 

(http://www.biopix.com/grey-alder-alnus-incana_photo-

102617.aspx) 

  Anemone ranunculoides – geltonţiedė plukė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Angelica sylvestris – miškinis skudutis  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

  Anthriscus sylvestris – krūminis builis 

(http://www.biopix.com/cow-parsley-anthriscus-

sylvestris_photo-43424.aspx) 

Asarum europaeum – europinė pipirlapė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 
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Athyrium filix-femina – paprastasis bluţniapapartis 

(http://www.biopix.com/lady-fern-athyrium-filix-

femina_photo-76726.aspx) 

Brachypodium sylvaticum – miškinė strugė 

(http://www.biopix.com/slender-false-brome-

brachypodium-sylvaticum_photo-24124.aspx) 

  
Brachythecium rivulare – upelinė trumpė 

(http://www.biopix.com/river-feather-moss-

brachythecium-rivulare_photo-84880.aspx) 

Brachythecium rutabulum – ţalioji trumpė 

(http://www.biopix.com/brachythecium-

rutabulum_photo-32435.aspx) 

  
Campanula latifolia – plačialapis katilėlis 

(http://www.biopix.com/giant-bellflower-great-

bellflower-campanula-latifolia_photo-34271.aspx) 

Campanula trachelium – dilgialapis katilėlis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 
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  Cardamine amara – karčioji kartenė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Carex remota – retavarpė viksva 

(http://www.biopix.com/remote-sedge-carex-

remota_photo-80840.aspx) 

  Carex sylvatica – miškinė viksva 

(http://www.biopix.com/wood-sedge-carex-

sylvatica_photo-12023.aspx) 

Chaerophyllum aromaticum – kvapusis gurgţdis  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

 
 

Chrysosplenium alternifolium – praţangialapė bluţnutė 

(http://www.biopix.com/alternate-leaved-golden-

saxifrage-chrysosplenium-alternifolium_photo-

67920.aspx) 

Circaea alpina – maţoji dantenė 

(http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Circaea_alpin

a_kz.jpg) 
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Circaea lutetiana – didţioji dantenė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Cirriphyllum piliferum – unksminė ylenė 

(http://www.biopix.com/hair-pointed-feather-moss-

cirriphyllum-piliferum_photo-77908.aspx) 

  
Cirsium oleraceum – gelsvalapė usnis 

(http://www.biopix.com/cabbage-thistle-cirsium-

oleraceum_photo-34493.aspx) 

Cornus sanguinea – raudonoji sedula 

(http://www.biopix.com/dogwood-cornus-

sanguinea_photo-13076.aspx) 

  Corydalis solida – paprastasis rūtenis  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Corylus avellana – paprastasis lazdynas  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 
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  Crataegus monogyna – vienapiestė gudobelė 

(http://www.biopix.com/hawthorn-crataegus-

monogyna_photo-69894.aspx) 

Cratoneuron filicinum – papartinė šaltinutė 

(http://www.biopix.com/fern-leaved-hook-moss-

cratoneuron-filicinum_photo-54627.aspx) 

 
 Crepis paludosa – pelkinė kreisvė 

(http://www.biopix.com/marsh-hawks-beard-crepis-

paludosa_photo-105208.aspx) 

Dactylorhiza fuchsii – aukštoji gegūnė 

(https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b0/

Dactylorhiza_fuchsii_01.jpg) 

  Daphne mezereum – paprastasis ţalčialunkis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Dryopteris dilatata – skėstalapis papartis 

(http://www.biopix.com/broad-buckler-fern-dryopteris-

dilatata_photo-45894.aspx) 
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Dryopteris expansa – nelygialapis papartis 

(http://www.biopix.com/northern-buckler-fern-

dryopteris-expansa_photo-30908.aspx) 

Equisetum pratense – oţkabarzdis asiūklis 

(http://www.biopix.com/shady-horsetail-equisetum-

pratense_photo-1844.aspx) 

  
Equisetum telmateia – didysis asiūklis 

(http://www.biopix.com/great-horsetail-equisetum-

telmateia_photo-62310.aspx) 

Euonymus europaeus – europinis oţekšnis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

 
 

Eupatorium cannabinum – kanapinis kemeras  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Eurhynchium angustirete – bukoji graţiasnapė 

(https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Eurhynchium

_angustirete.JPG) 
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 Eurhynchium hians – gaubtoji graţiasnapė 

(http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Eurhynchiu

m_hians.jpeg) 

Festuca gigantea – didysis eraičinas 

(http://www.biopix.com/giant-fescue-festuca-

gigantea_photo-34797.aspx) 

  
Ficaria verna – pavasarinis švitriešis  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Filipendula ulmaria – pelkinė vingiorykštė  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

  
Fraxinus excelsior – paprastasis uosis 

(http://www.biopix.com/ash-fraxinus-excelsior_photo-

6779.aspx) 

Gagea lutea – paprastoji vištapienė  

(http://www.biopix.com/yellow-star-of-bethlehem-

gagea-lutea_photo-64854.aspx) 
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  Galium palustre – pelkinis lipikas 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Geranium robertianum – raudonstiebis snaputis  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

 
 

Geum rivale – raudonoji ţiognagė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Geum urbanum – geltonoji ţiognagė 

(http://www.biopix.com/herb-bennet-geum-

urbanum_photo-12196.aspx) 

  Glechoma hederacea – šliauţiančioji tramaţolė 

(http://www.biopix.com/ground-ivy-glechoma-

hederacea_photo-43960.aspx) 

Glyceria lithuanica – lietuvinė monaţolė 

(http://www.plantarium.ru/page/image/id/65188.html) 
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Hedera helix – gebenė lipikė 

(http://www.biopix.com/ivy-hedera-helix_photo-

76902.aspx) 

Humulus lupulus – paprastasis apynys 

(http://www.biopix.com/hop-humulus-lupulus_photo-

72991.aspx) 

 
 

Impatiens noli-tangere – paprastoji sprigė 

(http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Impatiens_n

oli-tangere01.jpg) 

Lamiastrum galeobdolon – geltonţiedis šalmutis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

 
 

Lamium maculatum – dėmėtoji notrelė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Lonicera xylosteum – paprastasis sausmedis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 
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Lunaria rediviva – daugiametė blizgė 

(http://www.biopix.com/perennial-honesty-lunaria-

rediviva_photo-20796.aspx) 

Lycopus europaeus – paprastoji vilkakojė 

(http://www.biopix.com/gipsywort-lycopus-

europaeus_photo-14797.aspx) 

  
Lysimachia nummularia – šliauţiančioji šilingė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Lysimachia vulgaris – paprastoji šilingė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

 
 

Malus sylvestris – miškinė obelis 

(http://www.biopix.com/apple-malus-sylvestris_photo-

3262.aspx) 

Matteuccia struthiopteris – paupinis jonpapartis 

(http://botany.cz/cs/matteuccia-struthiopteris/) 
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Mercurialis perennis – daugiametis laiškenis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Myosotis scorpioides – pelkinė neuţmirštuolė 

(https://www.kuleuven-kulak.be/bioweb/) 

  Oxalis acetosella – paprastasis kiškiakopūstis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Padus avium – paprastoji ieva 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

 

 
Phalaroides arundinacea – nendrinis dryţutis 

(http://www.biopix.com/reed-canary-grass-phalaris-

arundinacea_photo-25131.aspx) 

Phyteuma spicatum – varpotoji glaudenė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 
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Plagiomnium elatum – Seligerio lapūnė 

(http://www.biopix.com/tall-thyme-moss-

plagiomnium-elatum_photo-62109.aspx) 

Plagiomnium undulatum – vingialapė lapūnė 

(http://www.biopix.com/harts-tongue-thyme-moss-

plagiomnium-undulatum_photo-32264.aspx) 

 
 

Poa remota – retaţiedė miglė 

(http://www.biopix.com/poa-remota_photo-

70137.aspx) 

Polygonatum multiflorum – daugiaţiedė baltašaknė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

 
 Populus tremula – drebulė 

(http://www.biopix.com/aspen-populus-tremula_photo-

51509.aspx) 

Pulmonaria obscura – tamsioji plautė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 
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  Quercus robur – paprastasis ąţuolas 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Ranunculus cassubicus – kašubinis vėdrynas  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

  
Ranunculus lanuginosus – vilnotasis vėdrynas 

(http://www.biopix.com/wolly-buttercup-ranunculus-

lanuginosus_photo-22943.aspx) 

Ranunculus repens – šliauţiantysis vėdrynas 

(http://www.biopix.com/creeping-buttercup-ranunculus-

repens_photo-11070.aspx) 

 
 Rhamnus catharctica – dygioji šunobelė 

(http://www.biopix.com/buckthorn-rhamnus-

cathartica_photo-5359.aspx) 

Ribes nigrum – juodasis serbentas 

(http://www.biopix.com/blackcurrant-ribes-

nigrum_photo-68925.aspx) 
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Ribes spicatum – ilgakekis serbentas 

(http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Ribes_spicat

um1_2006-07-18.JPG) 

Rosa canina – paprastasis erškėtis 

(http://www.biopix.com/dog-rose-rosa-canina_photo-

4139.aspx) 

  Rubus caesius – paprastoji gervuogė 

(http://www.biopix.com/dewberry-rubus-

caesius_photo-35478.aspx) 

Salix alba – baltasis gluosnis 

(http://www.biopix.com/britzensis-salix-alba_photo-

59489.aspx) 

 
 

Salix fragilis – trapusis gluosnis 

(http://lt.wikipedia.org/wiki/Vaizdas:Salix_fragilis_00

1.jpg) 

Silene dioica – raudonţiedis šakinys 

(http://www.biopix.com/red-campion-silene-

dioica_photo-68883.aspx) 
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  Solanum dulcamara – paprastasis karklavijas 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Sorbus aucuparia – paprastasis šermukšnis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

 
 

Stachys sylvatica – miškinė notra 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Stellaria holostea – krūmokšninė ţliūgė 

(http://www.biopix.com/greater-stitchwort-stellaria-

holostea_photo-68926.aspx) 

 
 

Stellaria nemorum – miškinė ţliūgė 

(http://www.biopix.com/wood-stitchwort-stellaria-

nemorum-ssp-nemorum_photo-70119.aspx) 

Thalictrum aquilegifolium – sinavadlapis vingiris 

(http://en.wikipedia.org/wiki/File:Thalictrum_aquilegifo

lium.jpg) 
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Tilia cordata – maţalapė liepa 

(http://www.biopix.com/small-leaved-lime-tilia-

cordata_photo-11068.aspx) 

Ulmus glabra – kalninė guoba 

(http://www.biopix.com/wych-elm-ulmus-glabra_photo-

14462.aspx) 

  Ulmus laevis – paprastoji vinkšna 

(http://www.biopix.com/fluttery-elm-ulmus-

laevis_photo-80147.aspx) 

Ulmus minor – paprastasis skirpstas 

(http://lt.wikipedia.org/wiki/Vaizdas:Ulmus-minor-

foliage-mosaic.JPG) 

 
 

 
 

 

 

 

Urtica dioica – didţioji 

dilgėlė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Viburnum opulus – paprastasis putinas 

(http://www.biopix.com/guelder-rose-

viburnum-opulus_photo-92098.aspx) 

Viola mirabilis – puošnioji našlaitė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 
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15.2. Pelkiniai lapuočių miškai 
 
Pirmo lygmens buveinė: G Miškai ir kitos medžiais apaugusios teritorijos 

Antro lygmens buveinė: G1 Plačialapiai vasaržaliai miškai 

Trečio lygmens buveinė: G1.4+G1.5 Pelkiniai lapuočių miškai 

 
Trumpa buveinės charakteristika 

Buveinė susiformuoja maţai nuotakiose reljefo ţemumose, apyeţeriuose, apypelkiuose. Šiose 

vietose gruntinis vanduo yra sulig arba aukščiau dirvoţemio paviršiaus, formuojasi durpės. 

Perteklinio drėkinimo sąlygomis skiriami pelkiniai lapuočių miškai ant rūgščių ir nerūgščių 

durpių. Ant rūgščių durpių rūgščiose ţemapelkėse, apleistuose durpynuose yra įsikūrę 

juodalksnio Alnus glutinosa ir plaukuotojo berţo Betula pubescens miškai. Pelkiniuose 

nerūgščiuose dirvoţemiuose yra įsikūrę Alnus glutinosa ir gana retai pasitaikantys paprastojo 

ąţuolo Quercus robur miškai. Buveinės struktūrai būdingi stambūs ir gana aukšti kupstai aplink 

medţių kamienus. Tai – medţių šaknų sistemos formavimosi uţmirkimo sąlygomis rezultatas. 

Tarpkupsčiuose visus metus arba didţiąją metų dalį telkšo vanduo. Medynas daţniausiai nėra 

tankus, todėl apšvietimo sąlygos išlieka palyginti neblogos net ir suvešėjus medţių lapams. 

Ţolinėje dangoje gausu samanų, viksvų. 

 
Buveinės augalų apžvalga 

Pelkiniuose lapuočių miškuose dėl durpių sluoksnio ir kartu maisto medţiagų stokos, maţo 

nuotakumo bei didelėje ploto dalyje telkšančio vandens medţių, krūmų ir ţolių rūšių maţiau, o 

samanų daugiau, palyginti su upių slėnių miškais. Bendrijas čia sudaro šlapiame dirvoţemyje 

konkurencingi augalai. Todėl pagrindinis pelkinių miškų lapuotis medis – azoninių bendrijų 

edifikatorius juodalksnis (Alnus glutinosa). Daţnai gali augti plaukuotasis berţas (Betula 

pubescens), kartais įsimaišo kitų lapuočių ar net spygliuočių medţių. Gali būti paprastojo 

šaltekšnio (Frangula alnus), karklo (Salix) ar serbento (Ribes) genčių krūmų. Tarp kupstų 

daugiausia veši pakrančių, kitų šlapių ir pelkėtų augaviečių ţolės: pelkinė viksva (Carex 

acutiformis), šeriuotoji viksva (Carex appropinquata), pailgoji viksva (Carex elongata), 

pelkinė kalpokė (Scutellaria galericulata), siauralapis lendrūnas (Calamagrostis canescens), 

pelkinis lipikas (Galium palustre), nuodingoji nuokana (Cicuta virosa), geltonasis vilkdalgis 

(Iris pseudacorus), pelkinis ţinginys (Calla palustris) ir kt., o ant kupstų – samanos, 

paparčiai, kai kurios miškų ţolės. Gausu ne tik ţaliųjų samanų, bet yra ir kerpsamanių, kurių 

randama ant dirvoţemio, medţių kamienų pamatų ar trūnijančių jų kelmų ir stuobrių. 

Aplinkos sąlygos. Pelkiniai lapuočių miškai, sprendţiant iš augalų ekologijos rodiklių, 

daugiausia tarpinės tarp vidutinio ūksmingumo ir vidutinio šviesumo, vidutinio šiltumo, 

tarpinių tarp subokeaninių ir subkontinentinių sričių, tarpinio tarp drėgno ir šlapio, vidutinio 

rūgštumo, vidutinio azotingumo, nedruskingo dirvoţemio buveinės. 

Gyvenimo formos. Pelkinių lapuočių miškų bendrijas sudaro medţiai – fanerofitai, krūmai 

– nanofanerofitai, daugiametės ţolės – hemikriptofitai, tarp kurių nemaţai galinčių ţiemoti ir 

kaip hidrofitai, geofitai, rečiau kaip chamefitai. Dauguma augalų vasarţaliai, pasitaiko 

ţiemţalių, mat nepalankiomis sąlygomis daugėja ilgesnio vegetacijos periodo augalų. 

Taksonominė sudėtis. Pelkiniuose lapuočių miškuose auga daugiausia berţinių 

(Betulaceae) šeimos medţiai, agrastinių (Grossulariaceeae), šunobelinių (Rhamnaceae), 

gluosninių (Salicaceae) šeimų krūmai, salietrinių (Apiaceae), notrelinių (Lamiaceae), 

raktaţolinių (Primulaceae), vėdryninių (Ranunculaceae), erškėtinių (Rosaceae), našlaitinių 

(Violaceae), viksvuolinių (Cyperaceae), miglinių (Poaceae) šeimų ţolės. Daugiau kaip trečdalį 
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šių miškų rūšių sudaro sporiniai augalai: daugiausia samanos – net tik lapsamanės (Bryopsida), 

bet ir kerpsamanės (Marchantiopsida), šertvūnai (Polypodiophyta), retai – pataisūnai 

(Lycopodiophyta).  

Saugomos rūšys, buveinės. Pelkiniuose lapuočių miškuose aptinkama į Lietuvos raudonąją 

knygą įrašytų kerpsamanių, kaip kad tridantė bazanija (Bazzania trilobata), kvapioji ţemtaurė 

(Geocalyx graveolens), pūkuotoji apuokė (Trichocolea tomentella), pataisūnų, kaip kad statusis 

atgiris (Huperzia selago), gali pasitaikyti chlorofilo beveik neturintis Orchidaceae šeimos 

augalas nariuotoji ilgalūpė (Corallorhiza trifida). Kadangi šie miškai maţai tinkami ūkiniam 

naudojimui, jų bendrijos išlikusios vienos natūraliausių. Todėl 9080 *Pelkiniai lapuočių miškai 

yra Europos Bendrijos svarbos prioritetinė NATURA 2000 buveinė. Jų aptinkama visoje šalies 

teritorijoje, tačiau daugiausia Vidurio Lietuvoje. 

Būdingieji augalai: Alnus glutinosa, Athyrium filix-femina
SI

, Aulacomnium androgynum
S
, 

Aulacomnium palustre
S
, Bazzania trilobata

S, RK
, Betula pubescens, Brachythecium rivulare

S
, 

Brachythecium rutabulum
S
, Calamagrostis canescens, Calla palustris, Calliergon cordifolium

S
, 

Calliergonella cuspidata
S
, Caltha palustris, Carex acutiformis, Carex appropinquata, Carex 

cespitosa, Carex diandra, Carex elongata, Carex pseudocyperus, Cicuta virosa, Climacium 

dendroides
S
, Corallorhiza trifida

RK
, Crepis paludosa, Dryopteris carthusiana

SI
, Dryopteris 

cristata
SI

, Dryopteris dilatata
SI

, Filipendula ulmaria, Fissidens adianthoides
S
, Frangula alnus, 

Fraxinus excelsior, Galium palustre, Geocalyx graveolens
S, RK

, Glyceria striata, Huperzia 

selago
SI, RK

, Iris pseudacorus, Jungermannia leiantha
S
, Lycopus europaeus, Lysimachia 

thyrsiflora, Lysimachia vulgaris, Lythrum salicaria, Lophozia incisa
S
, Maianthemum bifolium, 

Mnium hornum
S
, Oxalis acetosella, Peucedanum palustre, Plagiomnium elatum

S
, Plagiomnium 

ellipticum
S
, Plagiomnium undulatum

S
, Plagiothecium nemorale

S
, Potentilla palustris, Quercus 

robur, Ranunculus repens, Rhizomnium punctatum
S
, Rhytidiadelphus triquetrus

S
, Ribes nigrum, 

Salix cinerea, Scutellaria galericulata, Sium latifolium, Solanum dulcamara, Sphagnum 

squarrosum
S
, Thelypteris palustris

SI
, Trichocolea tomentella

S, RK
, Thuidium tamariscinum

S
, 

Vaccinium myrtillus, Viola epipsila, Viola palustris. 

Aplinkos veiksnių rodikliai, gyvenimo forma, sezoniškumas (Ellenberg et al., 2001) 
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Alnus glutinosa 

Juodalksnis 
(5) 5 3 9= 6 x 0 P S 

Athyrium filix-femina 

Paprastasis bluţniapapartis 
3 x 3 7 x 6 0 H S 

Aulacomnium androgynum 

Kelminė tranšė 
4 4 5 5 2 – – C, (E) – 

Aulacomnium palustre 

Pelkinė tranšė 
7 2 6 7 3 – – C – 

Bazzania trilobata 

Tridantė bazanija 
5 4 6 6 2 – – C, H – 

Betula pubescens 

Plaukuotasis berţas 
7 x x 8 3 3 0 P S 

Brachythecium rivulare 

Upelinė trumpė 
x 3 5 7 6 – – C,A – 

Brachythecium rutabulum 

Ţalioji trumpė 
5 x 5 4 x – – C, (E) – 

Calamagrostis canescens 

Siauralapis lendrūnas 
6 6 5 9= 6 5 0 H S 
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Calla palustris 

Pelkinis ţinginys 
6 6 6 9= 6 4 0 A, G S 

Calliergon cordifolium 

Širdţialapė dygė 
7 4 6 8 4 – – C – 

Calliergonella cuspidata 

Pelkinė dygutė 
8 3 5 7 7 – – C – 

Caltha palustris 

Pelkinė puriena 
7 x x 9= x 6 0 H S 

Carex acutiformis 

Pelkinė viksva 
7 x 3 9~ 7 5 0 G, A S 

Carex appropinquata 

Šeriuotoji viksva 
8 5 5 9= 9 4 0 H S 

Carex cespitosa 

Kupstinė viksva 
6 6 7 9= 6 4 0 H S 

Carex diandra 

Apvalioji viksva 
8 6 7 9= 6 3 0 G, H S 

Carex elongata 

Pailgoji viksva 
4 6 3 9~ 7 6 0 H W 

Carex pseudocyperus 

Šiurkščioji viksva 
7 6 3 9= 6 5 0 A, H W 

Cicuta virosa 

Nuodingoji nuokana 
7 6 7 9= 5 5 0 H S 

Climacium dendroides 

Palminė junetė 
7 3 5 6 5 – – C – 

Corallorhiza trifida 

Nariuotoji ilgalūpė 
x 4 7 5 3 x 0 Gvp S 

Crepis paludosa 

Pelkinė kreisvė 
7 x 3 8~ 8 6 0 H S 

Dryopteris carthusiana 

Smailialapis papartis 
5 x 3 x 4 3 0 H S 

Dryopteris cristata 

Skiauterinis papartis 
4 6 4 9 5 6 0 H S 

Dryopteris dilatata 

Skėstalapis papartis 
4 x 3 6 x 7 0 H S 

Filipendula ulmaria 

Pelkinė vingiorykštė 
7 5 x 8 x 5 0 H S 

Fissidens adianthoides 

Paprastoji skeltadantė 
x 3 5 8 7 – – H – 

Frangula alnus 

Paprastasis šaltekšnis 
6 6 5 8~ 4 x 0 N S 

Fraxinus excelsior 

Paprastasis uosis 
(4) 5 3 x 7 7 0 P S 

Galium palustre 

Pelkinis lipikas 
6 5 3 9= x 4 0 H W 

Geocalyx graveolens 

Kvapioji ţemtaurė 
4 3 5 6 3 – – C – 

Glyceria striata 

Dryţuotoji monaţolė 
7 6 ? 7 7 6 0 H W 

Huperzia selago 

Statusis atgiris 
4 3 3 6 3 5 0 C I 

Iris pseudacorus 

Geltonasis vilkdalgis 
7 6 3 9= x 7 0 A, G W 

Jungermannia leiantha 

Lancetinė tiesmė 
4 3 ? 6 1 – – C, H – 

Lycopus europaeus 

Paprastoji vilkakojė 
7 6 5 9= 7 7 0 H, A W 

Lysimachia thyrsiflora 

Puokštinė poraistė 

 

7 6 1 9= x 4 0 H, A W 
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Lysimachia vulgaris 

Paprastoji šilingė 
6 x x 8~ x x 0 H S 

Lythrum salicaria 

Paprastoji raudoklė 
7 5 5 8~ 6 x 1 H S 

Lophozia incisa 

Rantytoji skiautenė 
6 2 6 6 2 – – C – 

Maianthemum bifolium 

Dvilapė medutė 
3 x 6 5 3 3 0 G S 

Mnium hornum 

Juodalksnyninė mnija 
5 3 4 6 3 – – H, (E) – 

Oxalis acetosella 

Paprastasis kiškiakopūstis 
1 x 3 5 4 6 0 G, H W 

Peucedanum palustre 

Pelkinis saliavas 
7 6 6 9= x 4 0 H S 

Plagiomnium elatum 

Seligerio lapūnė 
x 2 6 7 6 – – H – 

Plagiomnium ellipticum 

Pelkinė lapūnė 
6 2 6 7 3 – – H – 

Plagiomnium undulatum 

Vingialapė lapūnė 
4 3 5 6 6 – – H, C – 

Plagiothecium nemorale 

Miškinė paţulnutė 
4 3 5 6 5 – – H – 

Potentilla palustris  

Pelkinė sidabraţolė 
8 x x 9= 3 2 0 C, A W 

Quercus robur 

Paprastasis ąţuolas 
(7) 6 6 x x x 0 P S 

Ranunculus repens 

Šliauţiantysis vėdrynas 
6 x x 7~ x 7 1 H W 

Rhizomnium punctatum 

Taškuotoji gaurenė 
3 3 4 6 4 – – H – 

Rhytidiadelphus triquetrus 

Tribriaunė kerėţa 
7 3 5 4 6 – – C – 

Ribes nigrum 

Juodasis serbentas 
4 x 7 9= 6 5 0 N S 

Salix cinerea 

Pilkasis karklas 
7 x 5 9~ 5 4 0 N S 

Scutellaria galericulata 

Pelkinė kalpokė 
7 6 5 9= 7 6 0 H S 

Sium latifolium 

Plačialapė drėgmenė 
7 6 4 10 7 7 0 A, H W 

Solanum dulcamara 

Paprastasis karklavijas 
7 5 x 8~ x 8 0 Nli S 

Sphagnum squarrosum 

Garbanotasis kiminas 
5 x 5 7 3 – – C – 

Thelypteris palustris 

Paprastasis pelkiapapartis 
5 6 x 8 5 6 0 G S 

Trichocolea tomentella 

Pūkuotoji apuokė 
6 4 4 8 6 – – C – 

Thuidium tamariscinum 

Daugiašakė tujinutė 
4 4 4 7 4 – – C, (E) – 

Vaccinium myrtillus 

Paprastoji mėlynė 
5 x 5 x 2 3 0 Z S 

Viola epipsila 

Pelkinė našlaitė 
8 5 7 9= 3 2 0 H S 

Viola palustris 

Durpyninė našlaitė 
6 x 3 9 2 3 0 H W 
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Kontroliniai klausimai  

1. Kokiems reljefo elementams prieraišūs pelkiniai lapuočių miškai? 
2. Kokie lapuočių pelkinių miškų augalų drėgmės ir maisto medžiagų kiekio ypatumai? 
3. Koks medis yra pagrindinis lapuočių pelkinių miškų bendrijų edifikatorius? 
4. Kokių rūšių medžiai dar gali augti pelkiniuose lapuočių miškuose? 
5. Kokių rūšių krūmai gali augti pelkiniuose lapuočių miškuose? 
6. Kokios žolės dažniausiai auga tarp kupstų pelkiniuose lapuočių miškuose? 
7. Kokie augalai dažniausiai auga ant kupstų pelkiniuose lapuočių miškuose? 
8. Kokios šios buveinės aplinkos sąlygos (šviesos, temperatūros, kontinentalumo, dirvožemio 

drėgmės, reakcijos, azoto), sprendžiant iš būdingųjų augalų ekologijos rodiklių? 
9. Kokių taksonominių grupių lapuočių pelkinių miškų augalų yra įrašytų į Lietuvos raudonąją 

knygą? 

 
Bendras buveinės vaizdas (A. Ulevičiaus nuotr.) 

 

 
Būdingųjų buveinės augalų iliustracijos  

 
 

Alnus glutinosa – juodalksnis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Athyrium filix-femina – paprastasis bluţniapapartis 

(http://www.biopix.com/lady-fern-athyrium-filix-

femina_photo-76726.aspx) 



MIŠKAI IR KITOS MEDŽIAIS APAUGUSIOS TERITORIJOS. Pelkiniai lapuočių miškai 
 

 331 

  
Aulacomnium androgynum – kelminė tranšė 

(http://www.biopix.com/bud-headed-groove-moss-

aulacomnium-androgynum_photo-54503.aspx) 

Aulacomnium palustre – pelkinė tranšė 

(http://www.biopix.com/aulacomnium-palustre_photo-

32412.aspx) 

 
 

Bazzania trilobata – tridantė bazanija 

(http://lt.wikipedia.org/wiki/Vaizdas:Bazzania_trilobata

_lt.JPG) 

Betula pubescens – plaukuotasis berţas 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

  
Brachythecium rivulare – upelinė trumpė 

(http://www.biopix.com/river-feather-moss-

brachythecium-rivulare_photo-62128.aspx) 

Brachythecium rutabulum – ţalioji trumpė 

(http://www.biopix.com/brachythecium-

rutabulum_photo-32426.aspx) 
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  Calamagrostis canescens – siauralapis lendrūnas 

(http://en.wikipedia.org/wiki/File:CalamagrostisCanesc

ens.jpg) 

Calla palustris – pelkinis ţinginys 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

  Calliergon cordifolium – širdţialapė dygė 

(http://www.biopix.com/calliergon-cordifolium_photo-

43569.aspx) 

Calliergonella cuspidata – pelkinė dygutė 

(http://www.biopix.com/pointed-spear-moss-

calliergonella-cuspidata_photo-45797.aspx) 

 
 Caltha palustris – pelkinė puriena 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Carex acutiformis – pelkinė viksva 

(http://www.biopix.com/lesser-pond-sedge-carex-

acutiformis_photo-36063.aspx) 
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  Carex appropinquata – šeriuotoji viksva 

(http://www.biopix.com/fibrous-tussock-sedge-carex-

appropinquata_photo-22496.aspx) 

Carex cespitosa – kupstinė viksva 

(http://www.biopix.com/carex-cespitosa_photo-

45823.aspx) 

  
Carex diandra – apvalioji viksva 

(http://www.biopix.com/lesser-tussock-sedge-carex-

diandra_photo-99506.aspx) 

Carex elongata – pailgoji viksva 

(http://www.biopix.com/gingerbread-sedge-carex-

elongata_photo-34328.aspx) 

  Carex pseudocyperus – šiurkščioji viksva 

(http://www.biopix.com/zoom.aspx?photoid=96035) 

Cicuta virosa – nuodingoji nuokana 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 
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Climacium dendroides – palminė junetė 

(http://www.biopix.com/climacium-dendroides_photo-

32497.aspx) 

Corallorhiza trifida – nariuotoji ilgalūpė 

(http://www.biopix.com/corallorhiza-trifida_photo-

40876.aspx) 

 
 

Crepis paludosa – pelkinė kreisvė 

(http://www.biopix.com/marsh-hawks-beard-crepis-

paludosa_photo-105208.aspx) 

Dryopteris carthusiana – smailialapis papartis 

(http://www.fougeresboreales.com/Fougere/Dryopteris

%20spinulosa%20carthusiana.htm) 

  Dryopteris cristata – skiauterinis papartis 

(http://lt.wikipedia.org/wiki/Vaizdas:Farnwedel_nieder

moor.jpg) 

Dryopteris dilatata – skėstalapis papartis 

(http://www.biopix.com/broad-buckler-fern-dryopteris-

dilatata_photo-102220.aspx) 
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Filipendula ulmaria – pelkinė vingiorykštė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Fissidens adianthoides – paprastoji skeltadantė 

(http://www.biopix.com/maidenhair-pocket-moss-

fissidens-adianthoides_photo-85806.aspx) 

 
 Frangula alnus – paprastasis šaltekšnis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Fraxinus excelsior – paprastasis uosis 

(http://www.biopix.com/ash-fraxinus-excelsior_photo-

6779.aspx) 

  
Galium palustre – pelkinis lipikas 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Geocalyx graveolens – kvapioji ţemtaurė 

(http://dziedava.lv/daba/izveleta_daba.php?ftips1=88&

aug_id=1299) 
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Glyceria striata – dryţuotoji monaţolė 

(http://gobotany.newenglandwild.org/species/glyceria/s

triata/) 

Huperzia selago – statusis atgiris 

(http://www.biopix.com/fir-clubmoss-huperzia-

selago_photo-93656.aspx) 

  Iris pseudacorus – geltonasis vilkdalgis 

(http://www.biopix.com/yellow-iris-iris-

pseudacorus_photo-64957.aspx) 

Jungermannia leiantha – lancetinė tiesmė 

(http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jungermannia

_leiantha_(Glattkelchiges_Jungermannmoos)_IMG_44

39.jpg) 

  
Lycopus europaeus – paprastoji vilkakojė 

(http://www.biopix.com/gipsywort-lycopus-

europaeus_photo-14796.aspx) 

Lysimachia thyrsiflora – puokštinė poraistė 

(http://www.biopix.com/tufted-loostrife-lysimachia-

thyrsiflora_photo-24833.aspx) 
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  Lysimachia vulgaris – paprastoji šilingė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Lythrum salicaria – paprastoji raudoklė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

 
 Lophozia incisa – rantytoji skiautenė 

(http://www.biopix.com/jagged-notchwort-lophozia-

incisa_photo-54603.aspx) 

Maianthemum bifolium – dvilapė medutė  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

 
 

Mnium hornum – juodalksnyninė mnija 

(http://www.biopix.com/swans-neck-thyme-moss-

mnium-hornum_photo-32959.aspx) 

Oxalis acetosella – paprastasis kiškiakopūstis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 
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Peucedanum palustre – pelkinis saliavas 

(http://www.biopix.com/milk-parsley-peucedanum-

palustre_photo-28185.aspx) 

Plagiomnium elatum – Seligerio lapūnė 

(http://www.biopix.com/tall-thyme-moss-plagiomnium-

elatum_photo-62109.aspx) 

  Plagiomnium ellipticum – pelkinė lapūnė 

(http://www.biopix.com/plagiomnium-

ellipticum_photo-42057.aspx) 

Plagiomnium undulatum – vingialapė lapūnė 

(http://www.biopix.com/harts-tongue-thyme-moss-

plagiomnium-undulatum_photo-33094.aspx) 

  Plagiothecium nemorale – miškinė paţulnutė 

(http://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Plagioth

ecium_nemorale) 

Potentilla palustris (sin. Comarum palustre) – pelkinė 

sidabraţolė (sin. pelkinis sūdras) 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 



MIŠKAI IR KITOS MEDŽIAIS APAUGUSIOS TERITORIJOS. Pelkiniai lapuočių miškai 
 

 339 

  
Quercus robur – paprastasis ąţuolas 

(http://www.biopix.com/pedunculate-oak-english-oak-

quercus-robur_photo-11709.aspx) 

Ranunculus repens – šliauţiantysis vėdrynas 

(http://www.biopix.com/creeping-buttercup-

ranunculus-repens_photo-11091.aspx) 

  Rhizomnium punctatum – taškuotoji gaurenė 

(http://www.biopix.com/dotted-thyme-moss-

rhizomnium-punctatum_photo-83963.aspx) 

Rhytidiadelphus triquetrus – tribriaunė kerėţa 

(http://www.biopix.com/rhytidiadelphus-

triquetrus_photo-6717.aspx) 

 
 

Ribes nigrum – juodasis serbentas 

(http://www.biopix.com/blackcurrant-ribes-

nigrum_photo-68923.aspx) 

Salix cinerea – pilkasis karklas 

(http://www.biopix.com/grey-willow-salix-

cinerea_photo-3074.aspx) 
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Scutellaria galericulata – pelkinė kalpokė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Sium latifolium – plačialapė drėgmenė 

(http://www.biopix.com/great-water-parsnip-sium-

latifolium_photo-100305.aspx) 

 

 

Solanum dulcamara – paprastasis karklavijas 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Sphagnum squarrosum – garbanotasis kiminas 

(http://www.biopix.com/sphagnum-squarrosum_photo-

18603.aspx) 

  
Thelypteris palustris – paprastasis pelkiapapartis 

(http://www.biopix.com/marsh-fern-thelypteris-

palustris_photo-99758.aspx) 

Trichocolea tomentella – pūkuotoji apuokė 

(http://lt.wikipedia.org/wiki/Vaizdas:Trichocolea_tome

ntella_(a,_144644-474753)_9508.jpg) 
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Thuidium tamariscinum – daugiašakė tujinutė 

(http://www.biopix.com/thuidium-tamariscinum_photo-

37843.aspx) 

Vaccinium myrtillus – paprastoji mėlynė 

(http://www.biopix.com/bilberry-vaccinium-

myrtillus_photo-38538.aspx) 

 
 

Viola epipsila – pelkinė našlaitė 

(http://www.biopix.com/viola-epipsila_photo-

99263.aspx) 

Viola palustris – durpyninė našlaitė 

(http://www.biopix.com/marsh-violet-viola-

palustris_photo-2544.aspx) 
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15.3. Q u e r c u s, F r a x i n u s, C a r p i nu s  b e t u l u s  miškai ant mezotrofinių ir 
eutrofinių dirvožemių 

 

Pirmo lygmens buveinė: G Miškai ir kitos medžiais apaugusios teritorijos 

Antro lygmens buveinė: G1 Plačialapiai vasaržaliai miškai 

Trečio lygmens buveinė: G1.A Plačialapių miškai ant mezotrofinių ir eutrofinių dirvožemių 

Ketvirto lygmens buveinė: G1.A/P-41.2 Q u e r c u s, F r a x i n u s, C a r p i n u s  b e t u l u s  
miškai ant mezotrofinių ir eutrofinių dirvožemių 

 
Trumpa buveinės charakteristika 

Normalaus drėkinimo, mezotrofiniuose ir eutrofiniuose dirvoţemiuose įsikūrę ąţuolų Quercus 

robur, skroblų Carpinus betulus, uosių Fraxinus excelsior, klevų Acer platanoides, liepų Tilia 

cordata miškai. Natūraliai besivystantys šių rūšių medynai suformuoja vadinamuosius pirminius 

miškus, kurie yra klimaksinės temperatinio miško bendrijų sukcesijos stadijos. Šis procesas 

trunka šimtmečius, be to, kietųjų lapuočių (ąţuolo, uosio) mediena buvo intensyviai naudojama 

ţmonių reikmėms, todėl pirminių miškų statusą atitinkančių plačialapių miškų Lietuvoje išliko 

tik nedideli fragmentai. Padėtį komplikuoja ir tai, jog sunaikinus pirminį plačialapių mišką jo 

vietoje gali susiformuoti kitas klimaksas, pvz., Lietuvoje vietoje buvusių pirminių ąţuolynų 

drėgnesnėse augavietėse gali atsikurti eglynai. Brandţiam plačialapių miškui būdinga sudėtinga 

struktūra: gausu įvairaus amţiaus medţių, negyvų stovinčių stuobrių, įvairių irimo stadijų 

išvirtusių medţių. Antrinės sukcesijos vietose (nesenose paţaidose) atţelia minkštieji lapuočiai 

– berţai, drebulės, baltalksniai, gausiai ţelia trako rūšys, pvz., lazdynai. Grynų plačialapių 

medynų nedaug, daţniau susiformuoja mišrūs medynai su egle. 

 
Buveinės augalų apžvalga 

Normalaus drėkinimo miškai – tai vien tam tikrai klimato zonai būdingą atmosferos kritulių 

kiekį gaunantys, paprastai takoskyrų lygumose susiformuojantys miškai. Todėl plačialapių 

miškai yra zoniniai, tipinio vidutinio klimato (t. y. temperatiniai) miškai. Plačialapių, dar 

vadinami nemoraliniais, miškai prieraišūs okeaninio klimato sektoriui ir yra šios zonos 

okeaninio sektoriaus fitocenozių klimatinis klimaksas. Jų pagrindiniai edifikatoriai – ąţuolo 

(Quercus), skroblo (Carpinus), liepos (Tilia), klevo (Acer) ir kitų genčių plačialapiai medţiai.  
Kaip jau minėta, miškai – tai augalų bendrijos, kurias formuoja sumedėję augalai, visų 

pirma medţiai. Miškų bendrijoms būdinga sudėtinga vertikalioji struktūra, kurios elementai 

vadinami aukštais, arba ardais (3.1 pav.). Mezotrofiniuose ir eutrofiniuose dirvoţemiuose 

susidarančių normalaus drėkinimo plačialapių miškų bendrijos yra penkių ardų: medţių (dviejų 

ardų), krūmų, ţolių, samanų. Viršutinį – aukščiausių medţių – aukštą tipiniu atveju formuoja 

paprastasis ąţuolas (Quercus robur) ir maţalapė liepa (Tilia cordata), o apatinį – ţemesnių 

medţių – aukštą daţniausiai pasiekia paprastasis skroblas (Carpinus betulus). Krūmų aukšte 

auga paprastasis lazdynas (Corylus avellana), paprastasis sausmedis (Lonicera xylosteum), 

europinis oţekšnis (Euonymus europaeus). Ţolių aukštą sudaro aukštosios, vidutinio aukščio ir 

ţemosios ţolės. Aukštosios, iki 80 cm, ţolės yra paprastoji garšva (Aegopodium podagraria), 

vilnotasis vėdrynas (Ranunculus lanuginosus) ir kt. Vidutinio aukščio, iki 30 cm, ţolės yra 

krūmokšninė ţliūgė (Stellaria holostea), geltonţiedis šalmutis (Lamiastrum galeobdolon), 

kvapusis lipikas (Galium odoratum), tamsioji plautė (Pulmonaria obscura) ir kt. Ţemosios, iki 

10 cm aukščio, ţolės yra europinė pipirlapė (Asarum europaeum), triskiautė ţibuoklė 

(Hepatica nobilis) ir kt. Be to, plačialapių miškams labai būdingi prieš medţių sulapojimą 

išaugantys ir ţydintys pavasariniai efemeroidai. Tai baltaţiedė plukė (Anemone nemorosa), 
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paprastasis rūtenis (Corydalis solida), paprastoji vištapienė (Gagea lutea) ir kt. 

Vasarţaliuose plačialapių miškuose šių trumpo vegetacijos periodo daugiamečių augalų galima 

uţtikti tik balandţio ir geguţės mėnesiais. Birţelio mėnesį pavasarinių efemeroidų antţeminės 

dalys jau būna visiškai nunykusios. Bet miško dirvoţemyje iki kito pavasario glūdi gyvos jų 

poţeminės dalys. Tai savita, spygliuočių miškuose visiškai nepasitaikanti augalų ekologinė 

grupė. Samanos šiuose miškuose, pvz., bukoji graţiasnapė (Eurhynchium angustirete), ant 

dirvoţemio auga negausiai. Tačiau būdinga didelė epifitinių samanų ir kerpių įvairovė. 

Aplinkos sąlygos. Normalaus drėkinimo plačialapių miškai, sprendţiant iš augalų 

ekologijos rodiklių, daugiausia tarpinės tarp ūksmingų ir vidutinio ūksmingumo, vidutinio 

šiltumo, subokeaninių sričių, vidutinio drėgnumo, artimos neutraliai reakcijos, tarpinio tarp 

vidutinio azotingumo ir azotingo dirvoţemio buveinės. 

Gyvenimo formos. Plačialapių, kaip ir visų miškų, bendrijų edifikatoriai medţiai – 

fanerofitai, yra krūmų – nanofanerofitų. Tačiau daugiausia čia, kaip ir beveik visose vidutinių 

platumų bendrijose, daugiamečių ţolių rūšių: visų pirma hemikriptofitų, nemaţai geofitų (tarp 

jų pavasarinių efemeroidų), atsinaujinimo pumpurus saugančių ir maisto medţiagas kaupiančių 

sustorėjusiose poţeminėse dalyse, padedančiose plisti ir vegetatyviniu būdu. Mat, miškuose dėl 

šviesos trūkumo daugelis ţolių papildomai plinta vegetatyviniu būdu ne tik poţeminėmis, bet ir 

antţeminėmis dalimis. Pasitaiko ir daugiametis parazitinis geofitas – Orchidaceae šeimos 

chlorofilo neturintis augalas rusvoji lizduolė (Neottia nidus-avis). Šiuose palankių drėgmės ir 

maisto medţiagų sąlygų, ţiemą lapus metančių medţių miškuose auga beveik vien vasarţaliai 

induočiai augalai. Be to, labai būdingos prie šviesos optimumo prieš medţių sulapojimą 

prisitaikiusios trumpo vegetacijos periodo daugiametės ţolės – pavasariniai efemeroidai. 

Tačiau dėl ūksmingumo vasarą pasitaiko ţiemţalių ir visţalių daugiamečių ţolių. Dauguma 

samanų – chamefitai ir epifitai. 

Taksonominė sudėtis. Mezotrofiniuose ir eutrofiniuose dirvoţemiuose susidarančių tipinių 

plačialapių miškų bendrijų pagrindiniai edifikatoriai – bukinių (Fagaceae) ir liepinių 

(Tiliaceae), šeimų medţiai, auga lazdyninių (Corylaceae), sausmedinių (Caprifoliaceae), 

smaugikinių (Celastraceae), timelėjinių (Thymelaeaceae) šeimų krūmai ir daugiausia 

magnolijainių (Magnoliopsida) klasės įvairių šeimų daugiametės ţolės, pvz., vėdryninių 

(Ranunculaceae), salierinių (Apiaceae), agurklinių (Boraginaceae), katilėlinių 

(Campanulaceae), gvazdikinių (Caryophyllaceae), ţvirbliarūtinių (Fumariaceae), notrelinių 

(Lamiaceae). Yra ir miškams būdingų lelijainių (Liliopsida) klasės miglinių (Poaceae), 

geguţraibinių (Orchidaceae), pakalnutinių (Convallariaceae) ir kt. šeimų atstovų. Sporiniai šių 

miškų augalai – daugiausia samanos iš lapsamanių (Bryopsida) klasės ţaliųjų samanų poklasio 

(Bryidae) ir kerpamanių klasės (Marchantiopsida); pasitaiko šertvūnų (Polypodiophyta), 

asiūklūnų (Equisetophyta), kerpių (Ascomycetes lichenisati). 

Saugomos rūšys, bendrijos, buveinės. Tipiniuose plačialapių miškuose auga į Lietuvos 

raudonąją knygą įrašyti pavasariniai efemeroidai, kaip kad meškinis česnakas (Allium 

ursinum), tuščiaviduris rūtenis (Corydalis cava), kitos daugiametės ţolės, kaip kad miškinė 

dirsuolė (Bromopsis benekenii), miškinis eraičinas (Festuca altissima), plačialapė klumpaitė 

(Cypripedium calceolus), svogūninė kartenė (Cardamine bulbifera), epifitinės ţaliosios 

samanos – karoklinė skiautenė (Antitrichia curtipendula), plunksninė pliusnė (Neckera 

pennata), epifitinės kerpsamanės – įgaubtalapė plojenė (Lejeunea cavifolia), plačialapė plikūnė 

(Porella platyphylla), epifitinės kerpės – plačioji platuţė (Lobaria pulmonaria), dantytoji 

telotrema (Thelotrema lepadinum). Šio tipo miškuose gali susidaryti Europos Bendrijos svarbos 

NATURA 2000 buveinė 9160 Skroblynai. Jų mūsų šalyje aptinkami tik nedideli plotai. 

Paprastasis skroblas ir jo sudaromos bendrijos augalų geografijos poţiūriu Lietuvoje yra 

išskirtiniai objektai, nes per Lietuvos teritoriją vedama šio medţio ir jo bendrijų paplitimo arealo 

šiaurrytinė riba. Todėl į Lietuvos augalų bendrijų raudonąją knygą įrašytos tik pietvakarinėje ir 

vakarinėje šalies dalyse pasitaikančios liepinio skroblyno (Tilio-Carpinetum betuli) bendrijos. 



MIŠKAI IR KITOS MEDŽIAIS APAUGUSIOS TERITORIJOS. Q u e r c u s, F r a x i n u s, C a r p i n u s  
b e t u l u s  miškai ant mezotrofinių ir eutrofinių dirvožemių 

 

 344 

Šio tipo miškai, kuriuose neaptinkamas paprastasis skroblas, yra 9020 *Plačialapių ir mišrieji 

miškai Europos Bendrijos svarbos prioritetinė NATURA 2000 buveinė.  

Būdingieji augalai: Acer platanoides, Actea spicata, Aegopodium podagraria, Allium 

ursinum
RK

, Alnus incana, Anemone nemorosa, Anemone ranunculoides, Anomodon attenuatus
S
, 

Anomodon longifolius
S
, Anomodon viticulosus

S
, Antitrichia curtipendula

S, RK
, Arthonia byssacea

K
, 

Asarum europaeum, Atrichum undulatum
S
, Brachypodium sylvaticum, Bromopsis benekenii

RK
, 

Campanula trachelium, Cardamine bulbifera
RK

, Carpinus betulus, Cirriphyllum piliferum
S
, 

Corydalis cava
RK

, Corydalis solida, Corylus avellana, Cypripedium calceolus
RK

, Daphne 

mezereum, Dryopteris filix-mas
SI

, Epipactis helleborine, Equisetum sylvaticum
SI

, Euonymus 

europaeus, Euonymus verrucosus, Eurhynchium angustirete
S
, Eurhynchium hians

S
, Festuca 

altissima
RK

, Fraxinus excelsior, Frullania dilatata
S
, Gagea lutea, Galium odoratum, Geranium 

sylvaticum, Hepatica nobilis, Lamiastrum galeobdolon, Lathyrus vernus, Lejeunea cavifolia
S, RK

, 

Lilium martagon, Lobaria pulmonaria
K, RK

, Lonicera xylosteum, Melampyrum nemorosum, 

Mercurialis perennis, Metzgeria furcata
S
, Milium effusum, Mycelis muralis, Myosotis sylvatica, 

Neckera complanata
S
, Neckera pennata

S,
 
RK

, Neottia nidus-avis, Oxalis acetosella, Paris 

quadrifolia, Phyteuma spicatum, Picea abies, Plagiomnium undulatum
S
, Poa nemoralis, 

Polygonatum multiflorum, Polygonatum verticiliatum, Porella platyphylla
S
, Pulmonaria obscura, 

Quercus robur, Ranunculus cassubicus, Ranunculus lanuginosus, Sanicula europaea, Scrophularia 

nodosa, Silene dioica, Stachys sylvatica, Stellaria holostea, Thelotrema lepadinum
K,

 

RK
, Tilia 

cordata, Trollius europaeus, Ulmus glabra, Viola mirabilis, Viola reichenbachiana. 

Aplinkos veiksnių rodikliai, gyvenimo forma, sezoniškumas (Ellenberg et al., 2001) 
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Acer platanoides 

Paprastasis klevas 
(4) 6 4 x x x 0 P S 

Actea spicata 

Varpotoji juodţolė 
3 5 4 5 6 7 0 H, G S 

Aegopodium podagraria 

Paprastoji garšva 
5 5 3 6 7 8 0 G, H S 

Allium ursinum 

Meškinis česnakas 
2 x 2 6 7 8 0 G V 

Alnus incana 

Baltalksnis 
(6) 4 5 7= 8 x 0 P S 

Anemone nemorosa 

Baltaţiedė plukė 
x x 3 5 x x 0 G V 

Anemone ranunculoides 

Geltonţiedė plukė 
3 6 4 6 8 8 0 G V 

Anomodon attenuatus 

Smulkioji kreivadantė 
5 5 7 5 7 – – C, (E) – 

Anomodon longifolius 

Ilgalapė kreivadantė 
4 3 6 5 8 – – C, E – 

Anomodon viticulosus 

Vytelinė kreivadantė 
4 3 5 4 8 – – C, E – 

Antitrichia curtipendula 

Karoklinė skiautenė 
6 3 4 4 6 – – C, E – 

Arthonia byssacea 

Pelėsinė artonija 
3 6 5 4 3 1 – R – 

Asarum europaeum 

Europinė pipirlapė 
3 6 5 5 7 6 0 H, G I 

Atrichum undulatum 

Vingialapė kemsa 
6 x 5 6 4 – – H – 
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Brachypodium sylvaticum 

Miškinė strugė 
3 5 3 5 6 6 0 H S 

Bromopsis benekenii 

Miškinė dirsuolė 
5 5 4 5 7 5 0 H S 

Campanula trachelium 

Dilgialapis katilėlis 
4 x 3 6 8 8 0 H S 

Cardamine bulbifera 

Svogūninė kartenė 
3 5 4 5 7 6 0 G S 

Carpinus betulus 

Paprastasis skroblas 
(4) 6 4 x x x 0 P S 

Cirriphyllum piliferum 

Unksminė ylenė 
7 3 6 5 6 – – C – 

Corydalis cava 

Tuščiaviduris rūtenis 
3 6 4 6 8 8 0 G V 

Corydalis solida 

Paprastasis rūtenis 
3 6 5 5 7 7 0 G V 

Corylus avellana 

Paprastasis lazdynas 
6 5 3 x x 5 0 N S 

Cypripedium calceolus 

Plačialapė klumpaitė 
5 5 5 4~ 8 4 0 G S 

Daphne mezereum 

Paprastasis ţalčialunkis 
4 x 4 5 7 5 0 N, Z S 

Dryopteris filix-mas 

Kelminis papartis 
3 x 3 5 5 6 0 H S 

Epipactis helleborine 

Plačialapis skiautalūpis 
3 5 3 5 7 5 0 G S 

Equisetum sylvaticum 

Miškinis asiūklis 
3 4 x 7 5 4 0 G S 

Euonymus europaeus 

Europinis oţekšnis 
6 5 3 5 8 5 0 N S 

Euonymus verrucosus 

Karpotasis oţekšnis 
5 6 8 4 7 3 0 N S 

Eurhynchium angustirete 

Bukoji graţiasnapė 
5 4 7 4 7 – – C – 

Eurhynchium hians 

Gaubtoji graţiasnapė 
7 4 5 5 7 – – C – 

Festuca altissima 

Miškinis eraičinas 
3 5 3 5 4 6 0 H W 

Fraxinus excelsior 

Paprastasis uosis 
(4) 5 3 x 7 7 0 P S 

Frullania dilatata 

Dėmėtoji frulanija 
8 3 5 4 7 – – H, E – 

Gagea lutea 

Paprastoji vištapienė 
4 5 4 6~ 7 7 0 G V 

Galium odoratum 

Kvapusis lipikas 
2 5 2 5 6 5 0 H W 

Geranium sylvaticum 

Miškinis snaputis 
6 4 4 6 6 7 0 H S 

Hepatica nobilis 

Triskiautė ţibuoklė 
4 6 4 4 7 5 0 H I 

Lamiastrum galeobdolon 

Geltonţiedis šalmutis 
3 5 4 5 7 5 0 C I 

Lathyrus vernus 

Pavasarinis pelėţirnis 
4 6 4 5 8 4 0 G, H S 

Lejeunea cavifolia 

Įgaubtalapė plojenė 
5 3 4 6 6 – – H, (C), 

E 

– 

Lilium martagon 

Miškinė lelija 

 

4 x 5 5 7 5 0 G S 
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Lobaria pulmonaria 

Plačioji platuţė 
5 4 4 7 5 2 – R – 

Lonicera xylosteum 

Paprastasis sausmedis 
5 6 4 5 7 6 0 N S 

Melampyrum nemorosum 

Krūminis kūpolis 
5 6 4 4~ 6 4 0 Thp S 

Mercurialis perennis 

Daugiametis laiškenis 
2 x 3 x 8 7 0 G, H S 

Metzgeria furcata 

Dvišakė skirstė 
5 3 5 4 6 – – H, E – 

Milium effusum 

Miškinė sorokė 
4 x 3 5 5 5 0 H W 

Mycelis muralis 

Miškinė zuiksalotė 
4 6 2 5 x 6 0 H S 

Myosotis sylvatica 

Miškinė neuţmirštuolė 
6 x 3 5 x 7 0 H W 

Neckera complanata 

Plokščioji pliusnė 
4 3 5 4 7 – – C, E – 

Neckera pennata 

Plunksninė pliusnė 
5 4 6 5 6 – – C, E – 

Neottia nidus-avis  

Rusvoji lizduolė 
2 5 3 5 7 5 0 G!, vp S 

Oxalis acetosella 

Paprastasis kiškiakopūstis 
1 x 3 5 4 6 0 G, H W 

Paris quadrifolia 

Keturlapė vilkauogė 
3 x 4 6 7 7 0 G S 

Phyteuma spicatum 

Varpotoji glaudenė 
x x 4 5 6 5 0 H S 

Picea abies 

Paprastoji eglė 
(5) 3 6 x x x 0 P I 

Plagiomnium undulatum 

Vingialapė lapūnė 
4 3 5 6 6 – – H, C – 

Poa nemoralis 

Miškinė miglė 
5 x 5 5 5 4 0 H S 

Polygonatum multiflorum 

Daugiaţiedė baltašaknė 
2 x 5 5 6 5 0 G S 

Polygonatum verticiliatum 

Menturlapė baltašaknė 
4 4 2 5 4 5 0 G S 

Porella platyphylla 

Plačialapė plikūnė 
5 3 5 4 6 – – C, E – 

Pulmonaria obscura 

Tamsioji plautė 
4 5 6 6 8 7 0 H W 

Quercus robur 

Paprastasis ąţuolas 
(7) 6 6 x x x 0 P S 

Ranunculus cassubicus 

Kašubinis vėdrynas 

– – – – – – – – – 

Ranunculus lanuginosus 

Vilnotasis vėdrynas 
3 6 4 6 7 7 0 H S 

Sanicula europaea 

Miškinė girūnė 
4 5 3 5 8 6 0 H W 

Scrophularia nodosa 

Nariuotasis bervidis 
4 5 3 6 6 7 0 H S 

Silene dioica 

Raudonţiedis šakinys 
x x 4 6 7 8 0 H S 

Stachys sylvatica 

Miškinė notra 
4 x 3 7 7 7 0 H S 

Stellaria holostea 

Krūmokšninė ţliūgė 

 

5 6 3 5 6 5 0 C I 
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Thelotrema lepadinum 

Dantytoji telotrema 
4  6 3 7 4 1 – R – 

Tilia cordata 

Maţalapė liepa 
(5)  5 4 5 x 5 0 P S 

Trollius europaeus 

Paprastasis burbulis 
9  3 5 7 6 5 0 H S 

Ulmus glabra 

Kalninė guoba 
(4)  5 3 6 7 7 0 P S 

Viola mirabilis 

Puošnioji našlaitė 
4  5 4 5 8 x 0 H S 

Viola reichenbachiana 

Miškinė našlaitė 
4  x 4 5 7 6 0 H W 

 
Kontroliniai klausimai 

1. Kodėl šių plačialapių miškai yra klimaksinės temperatinio miško bendrijų sukcesijos stadijos? 
2. Kokia plačialapių miškų bendrijų vertikalioji erdvinė struktūra? 
3. Kokie viršutiniojo aukšto medžiai būdingiausi plačialapių miškams? 
4. Kokie žemesniojo aukšto medžiai būdingiausi plačialapių miškams? 
5. Kokių rūšių krūmai būdingi plačialapių miškams? 
6. Kokios aukštosios daugiametės žolės būdingos plačialapių miškams? 
7. Kokios vidutinio aukščio žolės būdingos plačialapių miškams? 
8. Kokios žemosios žolės būdingos plačialapių miškams? 
9. Kaip vadinamos ir kokių rūšių yra prieš medžių sulapojimą žydinčios trumpo vegetacijos 

periodo daugiametės žolės? 
10. Kokios plačialapių miškų aplinkos sąlygos (šviesos, temperatūros, kontinentalumo, 

dirvožemio drėgmės, reakcijos, azoto), sprendžiant iš būdingųjų augalų ekologijos rodiklių? 
11. Kokių gyvenimo formų ir vegetacijos periodų augalai sudaro plačialapių miško bendrijas ir kodėl? 
12. Kokie augalai priskiriami prie geofito gyvenimo formos ir kodėl jų gausu plačialapių miškuose? 
13. Koks chlorofilo neturintis parazitiniu laikomas augalas pasitaiko plačialapių miškuose?  
14. Kokių taksonominių ir ekologinių grupių plačialapių miškų augalų yra įrašytų į Lietuvos 

raudonąją knygą? 
15. Kokios skroblynų retumo ir apsaugos Lietuvoje priežastys? 

 
Bendras buveinės vaizdas (A. Ulevičiaus nuotr.)  
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Būdingųjų buveinės augalų iliustracijos  

  Acer platanoides – paprastasis klevas 

(http://www.biopix.com/norway-maple-acer-

platanoides_photo-68907.aspx) 

Actea spicata – varpotoji juodţolė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

  
Aegopodium podagraria – paprastoji garšva  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Allium ursinum – meškinis česnakas 

(http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/68/

Allium_ursinum_MdE_2.jpg) 

 
 Alnus incana – baltalksnis 

(http://www.biopix.com/grey-alder-alnus-

incana_photo-14625.aspx) 

Anemone nemorosa – baltaţiedė plukė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 
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Anemone ranunculoides – geltonţiedė plukė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Anomodon attenuatus – smulkioji kreivadantė 

(http://species.wikimedia.org/wiki/File:Anomodon_atte

nuatus_IMG_4985.jpg) 

 
 

Anomodon longifolius – ilgalapė kreivadantė 

(http://www.swissbryophytes.ch/content/fr/bildgalerie?t

axon_id=589) 

Anomodon viticulosus – vytelinė kreivadantė 

(http://www.biopix.com/anomodon-viticulosus_photo-

34089.aspx) 

  Antitrichia curtipendula – karoklinė skiautenė 

(http://www.biopix.com/pendulous-wing-moss-

antitrichia-curtipendula_photo-54649.aspx) 

Arthonia byssacea – pelėsinė artonija 

(http://www.lichenology.info/cgi-

bin/baseportal.pl?htx=atlas_frm&newId=105&phot=A

RBY61) 
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  Asarum europaeum – europinė pipirlapė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Atrichum undulatum – vingialapė kemsa 

(http://www.biopix.com/common-smoothcap-atrichum-

undulatum_photo-54715.aspx) 

  
Brachypodium sylvaticum – miškinė strugė 

(http://www.biopix.com/slender-false-brome-

brachypodium-sylvaticum_photo-24125.aspx) 

Bromopsis benekenii – miškinė dirsuolė 

(http://www.biopix.com/lesser-hairy-brome-bromopsis-

benekenii_photo-58308.aspx) 

  Campanula trachelium – dilgialapis katilėlis 

(http://www.biopix.com/nettle-leaved-bellflower-

campanula-trachelium_photo-24171.aspx) 

Cardamine bulbifera – svogūninė kartenė 

(http://www.biopix.com/coralroot-dentaria-

bulbifera_photo-22614.aspx) 
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 Carpinus betulus – paprastasis skroblas 

(http://kalipso-

floracroatica.blogspot.com/2012/07/carpinus-betulus-

l.html) 

Cirriphyllum piliferum – unksminė ylenė 

(http://www.biopix.com/hair-pointed-feather-moss-

cirriphyllum-piliferum_photo-77908.aspx) 

  

Corydalis cava – tuščiaviduris rūtenis 

(http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Corydalis_ca

va.jpeg) 

Corydalis solida – paprastasis rūtenis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

 
 Corylus avellana – paprastasis lazdynas 

(http://www.biopix.com/hazel-corylus-avellana_photo-

24302.aspx) 

Cypripedium calceolus – plačialapė klumpaitė 

(http://www.biopix.com/lady-slipper-orchid-

cypripedium-calceolus_photo-57489.aspx) 
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  Daphne mezereum – paprastasis ţalčialunkis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Dryopteris filix-mas – kelminis papartis 

(http://www.biopix.com/male-fern-dryopteris-filix-

mas_photo-30911.aspx) 

  
Epipactis helleborine – plačialapis skiautalūpis 

(http://www.biopix.com/broad-leaved-helleborine-

epipactis-helleborine_photo-26072.aspx) 

Equisetum sylvaticum – miškinis asiūklis 

(http://www.biopix.com/wood-horsetail-equisetum-

sylvaticum_photo-12122.aspx) 

  Euonymus europaeus – europinis oţekšnis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Euonymus verrucosus – karpotasis oţekšnis  

(http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Euonymus_v

errucosus.JPG) 
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Eurhynchium angustirete – bukoji graţiasnapė 

(https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Eurhynchiu

m_angustirete.JPG) 

Eurhynchium hians – gaubtoji graţiasnapė 

(http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Eurhynchium

_hians.jpeg) 

 
 Festuca altissima – miškinis eraičinas 

(http://www.biopix.com/wood-fescue-festuca-

altissima_photo-13366.aspx) 

Fraxinus excelsior – paprastasis uosis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

 
 Frullania dilatata – dėmėtoji frulanija 

(http://en.wikipedia.org/wiki/File:Frullania_dilatata_15

0108b.jpg) 

Gagea lutea – paprastoji vištapienė 

(http://www.biopix.com/yellow-star-of-bethlehem-

gagea-lutea_photo-64854.aspx) 
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  Galium odoratum – kvapusis lipikas 

(http://www.biopix.com/woodruff-galium-

odoratum_photo-3568.aspx) 

Geranium sylvaticum – miškinis snaputis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

  Hepatica nobilis – triskiautė ţibuoklė  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Lamiastrum galeobdolon – geltonţiedis šalmutis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

  Lathyrus vernus – pavasarinis pelėţirnis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Lejeunea cavifolia – įgaubtalapė plojenė 

(http://commons.wikimedia.org/wiki/Lejeunea_cavifolia) 
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Lilium martagon – miškinė lelija 

(http://www.biopix.com/martagon-lily-lilium-

martagon_photo-15600.aspx) 

Lobaria pulmonaria – plačioji platuţė 

(http://www.biopix.com/lung-lichen-tree-lungwort-

lobaria-pulmonaria_photo-29116.aspx) 

  Lonicera xylosteum – paprastasis sausmedis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Melampyrum nemorosum – krūminis kūpolis  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

  
Mercurialis perennis – daugiametis laiškenis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Metzgeria furcata – dvišakė skirstė 

(http://www.biopix.com/forked-veilwort-metzgeria-

furcata_photo-53909.aspx) 



MIŠKAI IR KITOS MEDŽIAIS APAUGUSIOS TERITORIJOS. Q u e r c u s, F r a x i n u s, C a r p i n u s  
b e t u l u s  miškai ant mezotrofinių ir eutrofinių dirvožemių 

 

 356 

  Milium effusum – miškinė sorokė 

(http://www.biopix.com/wood-millet-milium-

effusum_photo-13788.aspx) 

Mycelis muralis – miškinė zuiksalotė 

(http://www.biopix.com/wall-lettuce-mycelis-

muralis_photo-26428.aspx) 

 
 Myosotis sylvatica – miškinė neuţmirštuolė 

(http://www.biopix.com/wood-forget-me-not-myosotis-

sylvatica_photo-20353.aspx) 

Neckera complanata – plokščioji pliusnė 

(http://www.biopix.com/flat-neckera-neckera-

complanata_photo-47217.aspx) 

 
 Neckera pennata – plunksninė pliusnė 

(https://lt.wikipedia.org/wiki/Vaizdas:Neckera_pennata

_on_tree.JPG) 

Neottia nidus-avis – rusvoji lizduolė 

(http://www.biopix.com/birds-nest-orchid-neottia-

nidus-avis_photo-7930.aspx) 
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  Oxalis acetosella – paprastasis kiškiakopūstis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Paris quadrifolia – keturlapė vilkauogė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

  Phyteuma spicatum – varpotoji glaudenė  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Picea abies – paprastoji eglė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

 
 Plagiomnium undulatum – vingialapė lapūnė 

(http://www.biopix.com/harts-tongue-thyme-moss-

plagiomnium-undulatum_photo-33094.aspx) 

Poa nemoralis – miškinė miglė 

(http://www.biopix.com/wood-meadow-grass-poa-

nemoralis_photo-22916.aspx) 
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  Polygonatum multiflorum – daugiaţiedė baltašaknė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Polygonatum verticiliatum – menturlapė baltašaknė 

(http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Polygonatum

_verticillatum_Giant_One02.jpg) 

 
 Porella platyphylla – plačialapė plikūnė 

(http://www.biopix.com/leafy-liverwort-porella-

platyphylla_photo-54829.aspx) 

Pulmonaria obscura – tamsioji plautė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

  
Quercus robur – paprastasis ąţuolas 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Ranunculus cassubicus – kašubinis vėdrynas 

(http://oldboy.icnet.ru/SITE_2103/MY_SITE/My_rast/

Ranunculus_cassubicus/BIG/Ranunculus_cassubicus_2

.jpg) 
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  Ranunculus lanuginosus – vilnotasis vėdrynas 

(http://www.biopix.com/wolly-buttercup-ranunculus-

lanuginosus_photo-22942.aspx) 

Sanicula europaea – miškinė girūnė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

 
 

Scrophularia nodosa – nariuotasis bervidis 

(http://www.biopix.com/common-figwort-scrophularia-

nodosa_photo-47404.aspx) 

Silene dioica – raudonţiedis šakinys 

(http://www.biopix.com/red-campion-silene-

dioica_photo-21383.aspx) 

  Stachys sylvatica – miškinė notra 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Stellaria holostea – krūmokšninė ţliūgė  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 



MIŠKAI IR KITOS MEDŽIAIS APAUGUSIOS TERITORIJOS. Q u e r c u s, F r a x i n u s, C a r p i n u s  
b e t u l u s  miškai ant mezotrofinių ir eutrofinių dirvožemių 

 

 360 

 

 Thelotrema lepadinum – dantytoji telotrema 

(http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Thelotrema_l

epadinum_Pt_Grayo_-_Bern%C3%A9_2010-01-

17.jpg) 

Tilia cordata – maţalapė liepa 

(http://www.biopix.com/small-leaved-lime-tilia-

cordata_photo-11068.aspx) 

  Trollius europaeus – paprastasis burbulis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Ulmus glabra – kalninė guoba 

(http://www.biopix.com/wych-elm-ulmus-

glabra_photo-14462.aspx) 

  Viola mirabilis – puošnioji našlaitė 

(http://www.biopix.com/viola-mirabilis_photo-

2538.aspx) 

Viola reichenbachiana – miškinė našlaitė 

(http://www.biopix.com/early-dog-violet-viola-

reichenbachiana_photo-20695.aspx) 
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15.4. Griovų miškai  
 

Pirmo lygmens buveinė: G Miškai ir kitos medžiais apaugusios teritorijos 

Antro lygmens buveinė: G1 Plačialapiai vasaržaliai miškai 

Trečio lygmens buveinė: G1.A Plačialapių miškai ant mezotrofinių ir eutrofinių dirvožemių 

Ketvirto lygmens buveinė: G1.A/P-44.4 Griovų miškai 

 
Trumpa buveinės charakteristika 

Plačialapių medţių miškai, augantys ant stačių šlaitų. Paprastai tokie šlaitai susiformuoja palei 

įvairaus dydţio upes su giliais slėniais, eţerus. Dirvoţemiai vidutinio drėgnumo ir derlingumo, 

laidūs vandeniui, daţnai karbonatingi. Buveinės daţnesnės pietinės, pietvakarinės ekspozicijos 

šlaituose. Šiaurinės ekspozicijos šlaituose daţnesni eglynai. Pirmajame medyno arde daţniausiai 

vyrauja klevai, ąţuolai, uosiai, liepos. Antrinės sukcesijos vietose (paţaidose) įsiterpia 

baltalksniai, drebulės. Stipriai išsivystęs krūmų ardas, ţolinė danga, samanų danga menka. 

 
Buveinės augalų apžvalga 

Šio tipo buveinėse įspūdingiausi yra reljefo elementai – labai statūs šlaitai, kuriais kartais net 

pavojinga vaikščioti. Todėl jie maţai antropogeniškai paveikti, ir čia galima uţtikti labai retų 

augalų ar natūralių bendrijų. Statūs šlaitai ir griovos – būdinga upių, ypač didţiųjų, slėnių dalis. 

Taigi, stačių šlaitų ir griovų miškai gali ribotis (15.1 pav.) su upių slėnių salpų miškais (G1.2 

buveinė). Todėl šių tipų buveinėse nemaţai tų pačių medţių, krūmų, ţolių ir samanų rūšių. 

Tačiau griovų ir šlaitų miškuose neauga šlapio dirvoţemio augalai, todėl ţymiai maţiau ţolių ir 

sporinių induočių rūšių. Jų bendrijos panašesnės į aukštesnio lygmens salpų ar zoninius 

plačialapių miškus ant mezotrofinių ir eutrofinių dirvoţemių. Čia ta pati (3.1 pav.) miško 

bendrijų erdvinė (vertikalioji) ir augalų gyvenimo formų struktūra, tik formuojama kitų, neretai 

gimingų plačialapių miškų rūšių augalų, o ypač išryškėja Ulmus genties medţių rūšys medyne. 

Svarbiausi griovų ir šlaitų miškų medţiai yra paprastasis klevas (Acer platanoides), kalninė 

guoba (Ulmus glabra), maţalapė liepa (Tilia cordata), paprastasis uosis (Fraxinus excelsior). 

Daţniausiai susidaro du medţių ardai. Viršutinįjį ardą kartais sudaro pavieniai seni medţiai, 

kartais jame vyrauja klevai, ąţuolai, uosiai, liepos, o apatiniame – guobinių (Ulmaceae) šeimos 

medţiai ir paprastasis skroblas (Carpinus betulus). Krūmų ardas vešlus, sudarytas iš 

paprastojo lazdyno (Corylus avellana), kitų plačialapių miškams būdingų rūšių. Ţolių ardas 

taip pat vešlus, ištisas, tik labai ūksmingose vietose gali būti praretėjęs. Čia gausiai auga 

aukštosios ţolės – paprastoji garšva (Aegopodium podagraria), plačialapis katilėlis 

(Campanula latifolia), vidutinio aukščio – daugiametis laiškenis (Mercurialis perennis), 

puošnioji našlaitė (Viola mirabilis), tamsioji plautė (Viola mirabilis), ir ţemosios ţolės – 

europinė pipirlapė (Asarum europaeum) ir kt. Ankstyvą pavasarį šlaituose suţydi pavasariniai 

efemeroidai – plukės (Anemone), rūtenio (Corydalis) ir kt. genčių augalai. Samanų ant 

dirvoţemio, kaip ir visuose plačialapių miškuose, maţai. 

Griovų ir šlaitų miškuose pasitaiko ir savito substrato, savitos kilmės, savito geografinio 

paplitimo retų ar apyrečių Lietuvoje augalų. Čia galima rasti vertikaliam substratui prieraišių 

augalų. Pirmiausia tai sporiniai augalai: samanos (Porella platyphylla, Neckera pennata, N. 

complanata) ir smulkūs šertvūnai (Cystopteris fragilis, Polypodium vulgare), augantys ant 

medţių kamienų ar jų pamatų, kelmų ar tiesiog šlaitų pliko dirvoţemio. Be to, šiose buveinėse 

gali pasitaikyti reliktinių kalninių augalų (pvz., Lunaria rediviva, Lathyrus laevigatus, Ribes 

alpinum, Corydalis intermedia). Tai kalnų miškų (montaninės) juostos augalai, ledynmečiais 

nusileidę į lygumas ir tokiu būdu suformavę pertraukto arealo lygumų dalis, kurios telkiasi 
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daugiausia Baltijos jūros regiono šalyse. Šie augalai – istorinis mūsų floros elementas, arba 

kalniniai baltijiniai reliktai. Be to, upių slėniai yra kaimyninių zonų augalijos migracijos į 

gretimas zonas koridoriai. Todėl didţiųjų upių pietiniuose šlaituose, visų pirma Pietų Lietuvoje, 

randa prieglobstį ir ypač gausiai auga tų rūšių plačialapiai medţiai, kurių neaptinkama Šiaurės 

Lietuvoje, nes jų arealo šiaurinė riba vedama per Lietuvos teritoriją (Ulmus minor, Carpinus 

betulus). 

Aplinkos sąlygos. Griovų ir šlaitų miškai, sprendţiant pagal augalų ekologijos rodiklius, 

daugiausia vidutinio ūksmingumo, vidutinio šiltumo, tarpinių tarp subokeaninių ir 

subkontinentinių sričių, vidutinio drėgnumo, artimos neutraliai reakcijos, tarpinio tarp 

vidutinio azotingumo ir azotingo dirvoţemio buveinės. 

Gyvenimo formos. Griovų ir šlaitų miškų bendrijas sudaro medţiai – fanerofitai, krūmai – 

nanofanerofitai, daugiametės ţolės – hemikriptofitai, geofitai, ir samanos – chamefitai. 

Induočiai augalai daugiausia vasarţaliai, pasitaiko trumpo vegetacijos periodo pavasarinių 

efemeroidų, visţalių augalų.  

Taksonominė sudėtis. Griovų ir šlaitų miškuose daugiausia guobinių (Ulmaceae), 

lazdyninių (Corylaceae), smaugikinių (Celastraceae) šeimų sumedėjusių augalų rūšių. Kiti 

sumedėję augalai iš klevinių (Aceraceae), alyvmedinių (Oleaceae), liepinių (Tiliaceae), 

sausmedinių (Caprifoliaceae), agrastinių (Grossulariaceeae) šeimų. Dauguma ţolių – 

magnolijainių (Magnoliopsida) klasės vėdryninių (Ranunculaceae), katilėlinių 

(Campanulaceae) ir įvairių kitų šeimų augalai. Yra sporinių augalų – samanų (Bryophyta) ir 

šertvūnų (Polypodiophyta).  

Saugomos rūšys, buveinės. Griovų ir šlaitų miškuose randa prieglobstį gana specifinės 

ekologijos į Lietuvos raudonąją knygą įrašyti augalai. Tai vertikalių substratų samanos – ant 

medţių ţievės, ţemėmis apneštų akmenų, kartais tiesiog ant pliko šlaitų dirvoţemio auganti 

kerpsamanė (Porella platyphylla), o ant medţių kamienų, ypač uosių – lapsamanė (Neckera 

pennata); trumpo vegetacijos periodo pavasariniai efemeroidai (Corydalis cava, C. intermedia, 

Isopyrum thalictroides), kitos upių slėnių šlaitams prieraišios ţolės (Conioselinum tataricum, 

Lathyrus laevigatus, Lunaria rediviva), sumedėjusi visţalė liana (Hedera helix). Kadangi dėl 

stačių šlaitų šie miškai maţai tinkami ūkiniam naudojimui, bendrijos išlikusios vienos 

natūraliausių. Todėl 9180 *Griovų ir šlaitų miškai yra Europos Bendrijos svarbos prioritetinė 

NATURA 2000 buveinė. Daugiausia jų kalvotuose šalies rajonuose ant giliai įsigrauţusių upių 

ar paeţerių stačių šlaitų 

Būdingieji augalai: Acer platanoides, Actea spicata, Aegopodium podagraria, Anemone 

nemorosa, Anemone ranunculoides, Asarum europaeum, Campanula latifolia, Campanula 

persicifolia, Campanula rapunculoides, Campanula trachelium, Carpinus betulus, Convallaria 

majalis, Conioselinum tataricum
RK

, Corydalis cava
RK

, Corydalis intermedia
RK

, Corylus 

avellana, Cystopteris fragilis
SI

, Euonymus europaeus, Euonymus verrucosus, Eurhynchium 

hians
S
, Eurhynchium praelongum

S
, Fraxinus excelsior, Geum urbanum, Hedera helix

RK
, 

Hepatica nobilis, Isopyrum thalictroides
RK

, Lamiastrum galeobdolon, Lathyrus laevigatus
RK

, 

Lonicera xylosteum, Lunaria rediviva
RK

, Melica nutans, Mercurialis perennis, Neckera 

complanata
S
, Neckera pennata

S, RK
, Phyteuma spicatum, Plagiomnium undulatum

S
, Poa 

nemoralis, Polygonatum multiflorum, Polypodium vulgare
SI

, Porella platyphylla
S, RK

, 

Pulmonaria obscura, Quercus robur, Ranunculus lanuginosus, Ribes alpinum, Stachys 

sylvatica, Stellaria holostea, Tilia cordata, Ulmus glabra, Ulmus laevis, Ulmus minor, Viola 

mirabilis. 
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Aplinkos veiksnių rodikliai, gyvenimo forma, sezoniškumas (Ellenberg et al., 2001) 
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Acer platanoides 

Paprastasis klevas 
(4) 6 4 x x x 0 P S 

Actea spicata 

Varpotoji juodţolė 
3 5 4 5 6 7 0 H, G S 

Aegopodium podagraria 

Paprastoji garšva 
5 5 3 6 7 8 0 G, H S 

Anemone nemorosa 

Baltaţiedė plukė 
x x 3 5 x x 0 G V 

Anemone ranunculoides 

Geltonţiedė plukė 
3 6 4 6 8 8 0 G V 

Asarum europaeum 

Europinė pipirlapė 
3 6 5 5 7 6 0 H, G I 

Campanula latifolia 

Plačialapis katilėlis 
4 5 5 6 8 8 0 H S 

Campanula persicifolia 

Didţiaţiedis katilėlis 
5 5 4 4 8 3 0 H S 

Campanula rapunculoides 

Pakrūminis katilėlis 
6 6 4 4 7 4 0 H S 

Campanula trachelium 

Dilgialapis katilėlis 
4 x 3 6 8 8 0 H S 

Carpinus betulus 

Paprastasis skroblas 
(4) 6 4 x x x 0 P S 

Convallaria majalis 

Paprastoji pakalnutė 
5 x 3 4 x 4 0 G S 

Conioselinum tataricum 

Totorinė maludė 

– – – – – – – – – 

Corydalis cava 

Tuščiaviduris rūtenis 
3 6 4 6 8 8 0 G V 

Corydalis intermedia 

Tarpinis rūtenis 
3 4 4 5 7 7 0 G V 

Corylus avellana 

Paprastasis lazdynas 
6 5 3 x x 5 0 N S 

Cystopteris fragilis 

Trapioji sprakšė 
5 x 3 7 8 4 0 H S 

Euonymus europaeus 

Europinis oţekšnis 
6 5 3 5 8 5 0 N S 

Euonymus verrucosus 

Karpotasis oţekšnis 
5 6 8 4 7 3 0 N S 

Eurhynchium hians 

Gaubtoji graţiasnapė 
7 4 5 5 7 – – C – 

Eurhynchium praelongum 

Pailgoji graţiasnapė 
6 4 5 6 5 – – C – 

Fraxinus excelsior 

Paprastasis uosis 
(4) 5 3 x 7 7 0 P S 

Geum urbanum 

Geltonoji ţiognagė 
4 5 5 5 x 7 0 H W 

Hedera helix 

Gebenė lipikė 
(4) 5 2 5 x x 0 Z, Pli I 



MIŠKAI IR KITOS MEDŽIAIS APAUGUSIOS TERITORIJOS. Griovų miškai 
 

 364 

Hepatica nobilis 

Triskiautė ţibuoklė 
4 6 4 4 7 5 0 H I 

Isopyrum thalictroides 

Trilapė bligna 
3 6 5 6 7 5 – – – 

Lamiastrum galeobdolon 

Geltonţiedis šalmutis 
3 5 4 5 7 5 0 C I 

Lathyrus laevigatus 

Geltonţiedis pelėţirnis 
8 3 4 5 8 4 0 Gli S 

Lonicera xylosteum 

Paprastasis sausmedis 
5 6 4 5 7 6 0 N S 

Lunaria rediviva 

Daugiametė blizgė 
4 5 4 6 7 8 0 H S 

Melica nutans 

Nusvirusioji striepsnė 
4 x 3 4~ x 3 0 G, H S 

Mercurialis perennis 

Daugiametis laiškenis 
2 x 3 x 8 7 0 G, H S 

Neckera complanata 

Plokščioji pliusnė 
4 3 5 4 7 – – C, E – 

Neckera pennata 

Plunksninė pliusnė 
5 4 6 5 6 – – C, E – 

Phyteuma spicatum 

Varpotoji glaudenė 
x x 4 5 6 5 0 H S 

Plagiomnium undulatum 

Vingialapė lapūnė 
4 3 5 6 6 – – H, C – 

Poa nemoralis 

Miškinė miglė 
5 x 5 5 5 4 0 H S 

Polygonatum multiflorum 

Daugiaţiedė baltašaknė 
2 x 5 5 6 5 0 G S 

Polypodium vulgare 

Paprastoji šertvė 
5 5 3 4 2 2 0 C I 

Porella platyphylla 

Plačialapė plikūnė 
5 3 5 4 6 – – C, E – 

Pulmonaria obscura 

Tamsioji plautė 
4 5 6 6 8 7 0 H W 

Quercus robur 

Paprastasis ąţuolas 
(7) 6 6 x x x 0 P S 

Ranunculus lanuginosus 

Vilnotasis vėdrynas 
3 6 4 6 7 7 0 H S 

Ribes alpinum 

Kalninis serbentas 
5 4 4 x 8 7 0 N S 

Stachys sylvatica 

Miškinė notra 
4 x 3 7 7 7 0 H S 

Stellaria holostea 

Krūmokšninė ţliūgė 
5 6 3 5 6 5 0 C I 

Tilia cordata 

Maţalapė liepa 
(5) 5 4 5 x 5 0 P S 

Ulmus glabra 

Kalninė guoba 
(4) 5 3 6 7 7 0 P S 

Ulmus laevis 

Paprastoji vinkšna 
(4) 6 5 8= 7 7 0 P S 

Ulmus minor 

Paprastasis skirpstas 
(5) 7 5 x~ 8 x 0 P S 

Viola mirabilis 

Puošnioji našlaitė 
4 5 4 5 8 x 0 H S 
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Kontroliniai klausimai  

1. Kur formuojasi griovų miškų buveinė? 
2. Kokios genties medžiai ypač būdingi griovų ir šlaitų miškų medynui? 
3. Kokių rūšių viršutiniojo aukšto medžiai būdingiausi griovų ir šlaitų miškams? 
4. Kokių rūšių žemesniojo aukšto medžiai būdingiausi griovų ir šlaitų miškams? 
5. Kokių rūšių krūmai būdingi griovų ir šlaitų miškams? 
6. Kokių rūšių aukštosios, vidutinio aukščio ir žemosios žolės būdingos griovų ir šlaitų 

miškams? 
7. Kokių savito substrato, savitos kilmės ir savito geografinio paplitimo augalų pasitaiko griovų 

ir šlaitų miškuose? 
8. Kokios griovų ir šlaitų miškų aplinkos sąlygos (šviesos, temperatūros, kontinentalumo, 

dirvožemio drėgmės, reakcijos, azoto), sprendžiant iš būdingųjų augalų ekologijos rodiklių? 
9. Kokiose Lietuvos vietovėse ir kodėl daugiausia paplitę griovų ir šlaitų miškai? 

 
Bendras buveinės vaizdas (A. Ulevičiaus nuotr.) 
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Būdingųjų buveinės augalų iliustracijos  

 
 Acer platanoides – paprastasis klevas 

(http://www.biopix.com/norway-maple-acer-

platanoides_photo-68908.aspx) 

Actea spicata – varpotoji juodţolė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

  
Aegopodium podagraria – paprastoji garšva 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Anemone nemorosa – baltaţiedė plukė  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

  Anemone ranunculoides – geltonţiedė plukė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Asarum europaeum – europinė pipirlapė  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 
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Campanula latifolia – plačialapis katilėlis 

(http://www.biopix.nl/breed-klokje-campanula-

latifolia_photo-34272.aspx) 

Campanula persicifolia – didţiaţiedis katilėlis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

  
Campanula rapunculoides – pakrūminis katilėlis 

(http://www.biopix.com/creeping-bellflower-

campanula-rapunculoides_photo-3693.aspx) 

Campanula trachelium – dilgialapis katilėlis 

(http://www.biopix.com/nettle-leaved-bellflower-

campanula-trachelium_photo-3214.aspx) 

 
 Carpinus betulus – paprastasis skroblas 

(http://www.biopix.com/hornbean-carpinus-

betulus_photo-3718.aspx) 

Convallaria majalis – paprastoji pakalnutė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 
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  Conioselinum tataricum – totorinė maludė 

(http://fotki.yandex.ru/users/okatov7/view/491515/?pag

e=4) 

Corydalis cava – tuščiaviduris rūtenis 

(http://www.biopix.com/bulbous-corydalis-corydalis-

cava_photo-54554.aspx) 

 
 

Corydalis intermedia – tarpinis rūtenis 

(http://www.biopix.com/small-corydalis-corydalis-

intermedia_photo-90236.aspx) 

Corylus avellana – paprastasis lazdynas 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

 
 Cystopteris fragilis – trapioji sprakšė 

(http://www.biopix.com/brittle-bladder-fern-cystopteris-

fragilis_photo-55293.aspx) 

Euonymus europaeus – europinis oţekšnis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 
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Euonymus verrucosus – karpotasis oţekšnis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Eurhynchium hians – gaubtoji graţiasnapė 

(http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Eurhynchiu

m_hians.jpeg) 

  Eurhynchium praelongum – pailgoji graţiasnapė 

(http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Eurhynchium

_praelongum_2006.05.14_11.20.21-p5140058.jpg) 

Fraxinus excelsior – paprastasis uosis 

(http://lt.wikipedia.org/wiki/Vaizdas:Fraxinus-

excelsior-male-leaves.JPG) 

 
 

Geum urbanum – geltonoji ţiognagė 

(http://www.biopix.com/herb-bennet-geum-

urbanum_photo-12196.aspx) 

Hedera helix – gebenė lipikė 

(http://www.biopix.com/ivy-hedera-helix_photo-

76902.aspx) 
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Hepatica nobilis – triskiautė ţibuoklė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Isopyrum thalictroides – trilapė bligna 

(http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f2/

Isopyrum_thalictroides_2.jpg) 

 
 Lamiastrum galeobdolon – geltonţiedis šalmutis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Lathyrus laevigatus – geltonţiedis pelėţirnis 

(http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Lathyrus_lae

vigatus_(Gelb-Platterbse)_IMG_0396.jpg) 

  Lonicera xylosteum – paprastasis sausmedis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Lunaria rediviva – daugiametė blizgė 

(http://www.biopix.com/perennial-honesty-lunaria-

rediviva_photo-20798.aspx) 
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  Melica nutans – nusvirusioji striepsnė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Mercurialis perennis – daugiametis laiškenis 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

  
Neckera complanata – plokščioji pliusnė 

(http://www.biopix.com/flat-neckera-neckera-

complanata_photo-53684.aspx) 

Neckera pennata – plunksninė pliusnė 

(https://lt.wikipedia.org/wiki/Vaizdas:Neckera_pennat

a_on_tree.JPG) 

 
 

Phyteuma spicatum – varpotoji glaudenė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Plagiomnium undulatum – vingialapė lapūnė 

(http://www.biopix.com/harts-tongue-thyme-moss-

plagiomnium-undulatum_photo-33094.aspx) 
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 Poa nemoralis – miškinė miglė 

(http://www.biopix.com/wood-meadow-grass-poa-

nemoralis_photo-22916.aspx) 

Polygonatum multiflorum – daugiaţiedė baltašaknė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

  

Polypodium vulgare – paprastoji šertvė 

(http://www.biopix.com/polypody-polypodium-

vulgare_photo-29929.aspx) 

Porella platyphylla – plačialapė plikūnė 

(http://www.biopix.com/leafy-liverwort-porella-

platyphylla_photo-54829.aspx) 

  Pulmonaria obscura – tamsioji plautė 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Quercus robur – paprastasis ąţuolas 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 
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Ranunculus lanuginosus – vilnotasis vėdrynas 

(http://www.biopix.com/wolly-buttercup-ranunculus-

lanuginosus_photo-22942.aspx) 

Ribes alpinum – kalninis serbentas 

(http://www.biopix.com/mountain-currant-ribes-

alpinum_photo-68920.aspx) 

  Stachys sylvatica – miškinė notra 

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

Stellaria holostea – krūmokšninė ţliūgė  

(A. Ulevičiaus nuotr.) 

 
 

Tilia cordata – maţalapė liepa 

(http://lt.wikipedia.org/wiki/Vaizdas:Lime_tree.jpg) 

Ulmus glabra – kalninė guoba 

(http://www.biopix.com/wych-elm-ulmus-

glabra_photo-14462.aspx) 
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Ulmus laevis – paprastoji vinkšna 

(http://www.biopix.com/fluttery-elm-ulmus-

laevis_photo-80147.aspx) 

Ulmus minor – paprastasis skirpstas 

(http://lt.wikipedia.org/wiki/Vaizdas:Ulmus-minor-

foliage-mosaic.JPG) 

 

 

Viola mirabilis – puošnioji našlaitė 

(http://www.biopix.com/viola-mirabilis_photo-69345.aspx) 

 

 


